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CAPITULO I 

INTRODUCCION 

El campo de actuaci6n en el cual se desarrolla el Contador 

Pdblico es bastante amplio, pero su principal actividad -

y privativa es la auditoria de estados financieros. Cua~ 

do efectda 6sta, hace una revisi6n simult&nea del sistema 

de control interno existente, para poder realizar un me -

jor examen de los distintos rubros que componen los es~a-

dos financieros, 

El control interno en una organizac16n es la base para 

que 6sta -rche bien, ya que su objetivo ea que se lleven 

a cabo los procedimientos que se implantan desde el ini -

,,,,. . '~ 
cio de las ope(acionea, por lo mismo, durante los ·a1t1mos 

// \ 
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años, uno de los avances mas importantes da la Contaduría 

PGblica ha sido el entendimiento creciente y constante en 

tre Gerentes y Contadores PGblicoa, acerca del carlcter -

cc:aplementario de sus responsabilidades particul~res y su 

interdependencia para desempeñar sus responsabilidades; -

tato junto con el deseo coman de obtener resultados cont!. 

bles eft.cientes y confiables, ha fomentado entre ellos, -

un elevado grado de ~olaboraci6n para beneficio mutuo • 

.Anterünaente, con frecuencia el Contador independiente -

ten!a qae --inar ?rktic-nte las transacciones y ela­

borar~ de asientos 4e ajusta, antes de que pudie -

ran prepararse esta5os financieros razonablemente corree-
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COnsiderando las condiciones que actualmente presentan la 

-yor parte de los trabajos profesionales que efectda, 

los cuales tienen la finalidad ele ciar a conocer su exper-

ta opini.,n independiente sobre la imparcialidad de los 1!!, 

fozmes reJll!ielos por la aclm.inistraci.,n, el Contador P1lbl1-

co espera que el Depar~to Contable ele la empresa ela­

bore estados financieros y registros de cuenta correcta -

-te, y que la administraci.,n esta satisfecha ele que son 

lldec::aados, caapletos y exentos ele errores ele importancia. 

Bate est:udio analltico toma en cuenta la naturaleza y ca­

raeterlsticas del control interno y la del1mitac1.,n ele -

las•respectivas esferas del inter•• y la responsabilidad 

ele la ada1nistrae1.,n y elel Contador PGbUao, Pu, realiz9. 

do c:on la intenc16n ele que las oportunidades para obtener 
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beneficios mutuos adicionales pueda ser alcanzada, en fo~ 

- mla amplia siguiendo el mismo patr6n de colaboraci6n -

en los problemas comunes que estén mis alll del control -

interno. 

Se puede decir que !)Or el desenvolvimiento y desarrollo -

constante que b&D tenido las empresas haciéndose cada dla 

.as grandes y mis canplejas, ha experimentado en su orga-

D.izaci6n y administraci6n grandes problemas debido a que 

el vol- 4e ._ cperaciones canarciales e industriales 

1 han a-,,tado an forma considerable. 

Derivado de dicilc, desarrollo, ha aido necesario implantar 

- la aapreu una -jor eficiencia de sus operaciones ba-

...._ en la iaportancia y trascendencia da la organiza-
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ci6n, administraci6n, contabilidad y control que deben e­

xistir para la estabilidad del negocio. 

Uno de los objetivos de este trabajo es tratar de establ!. 

cer el concepto de control interno y su importancia den -

tro de las empresas, dado que su fonia es parte integran-

te de lu llismas c01110 un elemento b!sico en su organiza -

ci6n y adainistraci6n. 

B1 principal objetivo de este trabajo, acfem4s de lo ex 

puesto -terioraente, es tratar de definir la repercuci6n 

e illport:ancia que tiene en el trabajo de la auditor!a de 

-t:ado9 finaDCieros del Contador PGblico, el estudio y 

evaluci6n del control interno, Hf como t:ambi6n la impo!: 

taneia de i. infcnaac:16n adicional que 110bre el 11111110 PU! 

.. efaet:aar el Contador Pdblico independiente en la empr! 
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CAPITULO II 

EL CONTROL INTERNO 

l. QUIEN LO ESTABLECE.- Con el tiempo al irse incremen­

tando el ccaercio e ir creciendo los negocios, se hizo n!_ 

cesario que el dueño del negocio se allegase de otras P8!. 

110DAS o aapleados que colaboracen con Al en el desarrollo 

o incr~to del negocio. 

s:l dueño o propieta=io •• vi6 en la necesidad de estable­

cer cont:roles adecuados, u.t: como vigilancia de estas pe!. 

sones y as! poder vigilar su correcto trabajo y desenvol­

viaiento. 
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al daaarrollo industrial, comanz6 a ver la necesidad de -

controlar su negocio a trav6s de efectuar estudios pre 

vio• para la pr0111oci6n y organizaci6n de su compañia. 

Por lo anterior podemos decir que el desenvolvimiento del 

contro~ interno va -parejado con el crec:imiento de las -

empresas, dicho control interno poco a poco se fu41 deter-

•tnando c01110 una tac:Dica perfectamente definida dentro 

de la 0r9&Dizaci6n y administraci6n de la aiaa. 

ED la ~esiva aapre .. aoderna, hoy en d!a pequeña o 

grande, contribuyen lo• epleado• de todas las categor!aa 

a travf• de la operacidn .de e•e control interno, que tan-

to se nece•ita para el buen funcionamiento da las empre -

.... 
.. 
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Se puede decir que el control interno lo implanta la adm! 

n1strac16n del negocio, para satisfacer las necesidades -

de controlar adecuadamente el fun~ionamiento de dicho ne-

gocio y poder obtener 1nformac16n mas precisa qu• ayude a 

la taaa de dec1•1onea_. 

Control- XDterno.- Es la -todolog!a general segGn la 

caal se lleva a ~ la direceidn c!e mr cmJllnismo. 

Bl Cclllaol XDtcnlo es el pl- da QlC9allizac16n aplica­

ble en foma coozdinada en una entidad acon&lica en -

Mucbo• autores han abordado el~ y han rendido di-

YerNs opiniones respecto al Control Interno. 

Geor~ B. Be-1: clioe • Bl Control Interno• puede 



,. 

~in1.r ccao la coordinaci&i del ai•t- de aontabil! 

dad y loa pxoceclilllientos de oficina de tal auerte que 

el trabajo de-peñado por un emplead.o ccapruebe con­

t.iDuamente y en forma autom!tica el trabajo de otro -

aapleado basta el grado de que pueda entrañar la pos! 

h:Llldad de fraude• 

llaDtqcamy dice • Los procedimientos de control int~ 

no - aqaellos que protegen el activo de la compañ!a, 

CXlllllpnl8baD la ezactitad y eficiencia de sus datos CO!!, 

tablea, -joran la eficiencia de operaciones y alien-

t:aa el a¡NIIJ'o de la polttica preacrita por-la geren 

ci.a •. 

1:11 el bolet:in pablicado en llov1ambre de 1948 por el -

ec.td de Proced1a1ento. de AwUtoda del InaUtuto -
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J\maricano de Contadores Pdblicoa, se defini6 el con -

trol interno C0IDO sigues 

• Bl control interno camprende el plan de organiza 

ci6n y todos loa procedimientos y ml!todoa que en for-

- coordinada adoptan en un negocio para la protec 

.ci6n de sus activos, la obtenci6n de informaci6n fi -

nanciera correcta y segura, la promoci6n de eficien -

cia de operaci6n y la adheai6n de las políticas pres­

critas por la D1recci6n • 

Las c!efinicioDea anteriores hacen concebir al control 

interno ccao un el-nto din&mico y constructivo que 

1Dfoma y protege, pero que tambi,n salvaguarda a la 

-presa en contra de desperdicios e ineficiencias y -

pr__.,e las politices de operaci6n establecidas por 



11, 

la Administraci6n. 

Lo• Objetivos.- Los objetivos del control interno b! 

si~te son lo• siguientes: 

a) Protecci6n de activos del negocio 

b) Prcaoci6n de eficiencia operacional 

c) Obtenci6a de info:auci6n financiera, correcta, o -

portuna y fehaciente. 

d) .ldbesi6n a las pol!ticas general .. deºla alta ge -

rencia. 

Prot:ecc:i6n de activos del negocio.- Esta protecci6n 

H d4 con el establecimiento de una serie de medidas 

tendientes a evitar dellp9l'd1cios, sustracciones de d.!, 

c:bo• activos en las entidadH. 
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La polttica de seguros para dar protecci6n a todos 

los activos fijos de la -presa, dicha proteccic5n 

se da de acuerdo con las r.ecesidades de cada nego-

cio, no es la misma para todos los negocios. 

Los activos que puedan perderse, deben tenerse 

sie11pre bajo la custodia de anpleados que astan a-

fianzadosi de otra manera, siepre habr& el riesgo 

de qae baya fuq .. de los activos del negocio, tam -

biin debe ev1.tar- el acceso a estos activos a o -

u- pe:rSOll&S que no de-i,eñen funcic5n alguna con 

los a1-,s. 

se ncabrar& t:aib16n a una per110na que custodie al-

gaaoa activos y a la vez, impida el acce110 de par­

- •::t-•1 oon ••to - loqrara t.ner un adecua-

c!o y -::tor ~rol ele los ac:Uvos fijos del 11e9oc10, 
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En el Depart11111ento de Contabilidad ee deben llevar 

loe registros auxiliares apropiados a fin de veri­

ficar la correcci6n de la existencia fieica de los 

activos. 

Prcaoc:i6n de eficiencia operacional.- Eetae deben 

aer a nivel &reas contables, es decir, en la fonia de 

registro de sus operaciones se le pueden hacer auge -

renc:iaa. 

Este objetivo es el que mas 1.nteresa a loe hCllllbres de 

De90Cios, ya que pemite eliainar desperdicios y con-

secaeni-te 1!19jorar la productividad de la mpresa. 

Los costos y los gastos, la calidad y cantidad de loe 

serYic1os o produ::tos que venden las -presas, son en 

la aetualUlsd aspectos sobre los cuales .. tiene un• 



cuidado especial, por lo que al proqreao da una empr! 

ea ae va a ver influido por cuidados adecuado• e in -

formAcionas oportunas de los conceptos antes mencio~ 

doa. 

Lo• programas de selecci6n y entrenamiento de perso -

nal aal como estudios sobre tiempos y movimientos, 

control de calidad, eatadlsticas de venta, etc., son 

cuestiones con las que ya cuentan empresas de tamaño 

regular y grande. 

La 1Afomaci6n respecte a aeta cuestionas acarrea be­

neficios a la empraaa, da tal manara que ae tiene un 

conocilúantc qaneral y preciso de todos loa aspectos 

que N dan en la -presa, con lo qua•• originan con 

lo aJ.-, i. tema da 4aciaionaa oportuna• a favor da -
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la empresa. 

Obtenci6n de informaci6n financiera, correcta, oport~ 

na y fehaciente.- El logro objetivo descansa en el -

establecimiento de adecuados y eficientes m6todoa, 

procedimientos de registro apoyados por un eficaz ca-

tllogo de cuentas ccmpl-entado a au vez, por un ina-

tructivo de cont&bilizaci6n y aaimiao, a trav6a de -

ana esc:rupaloaa diatribuci6n de funciones' y medici6n 

de las CUCJ•• de trabajo de cada uno de loa miembros 

de loa depar~toa que tienen a au cargo el regia -

tro de las transacciones y la incorporaci6n de ellos 

a loa estados financieros. 

~ntraa la infomaci6n sea da completa y oportuna -

Mr6 de -y« utilidad a la adminiatraci6n de cual 
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quier empresa dependiendo por supuesto, de la capaci-

dad de loa funcionarios autorizados para emitirlas, -

quedando liberado desde ese .oomento toda reaponaabil.! 

dad de loa departamentos informativos. 

Esta informaci6n completa y oportuna provocara tener 

elaaentoa de juicio para estar en -jorea condiciones 

de trazar la pol!tica a seguir dentro de la empresa y 

lograr con ello el progreso de la mima. llabri -Pr! 

aaa que requieran que O loa jefes de loa departamentos 

CODOzcan laa conaeewmc:iu de laa laborea a au cargo, 

con el fill de ratificar o rectificar loa mltodoa - -

pleadoa • 

.Adheai6n a laa políticas generales de la alta geren -

cia.- se ve fortalecida la estructura organica de la 
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entidad cuando H tiene una ••trecha vigilancia en la 

adaptaci6n del peraonal a laa pollticaa dete:rainada• 

por la empreA, ya que ••ta conaidera que ••ta• aon -

la• mas convenientes para la consecuci6n del objetivo 

del negocio. 

2. FORMAS DE ORGANIZACION EN EL COMERCIO.- La orqaniza-

ci6n en una .apresa se ve deter.unada por las necesi­

dadu de la m.1- cc:ao son tamaño, giro, tipo de ope-

raciones u otro• factorea, pero definitiv-nte deben 

tener: 

- UD plan de organizaci6n en el que ae pueda aeparar 

apropiad-.ite laa reaponsabilidadea funcional••· 

- Un •1•~ para aatorizar y todo• loa proaed1aien­

toa qua aean necesario• para tener contabiliaadoa 
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todo• loa movim.ientoa que afecten el activo, paai-

vo, loa ingreaoa y gaatoa. 

Laa pr&cticaa correcta• que deben aeguir en la ej~ 

cuc18n de aua obligacionea y funcionea, cada W10 -

de loa departamentos de organizaci8n, y la capaci-

taci8n necesaria que debe guardar el personal en -

relaci8n a aua responsabilidades. 

3. EL PI.Ali DE ORGANI;:ACION.- Debe ser 11D plan sencillo 

y eimple, esta siaplicidad debe crear ventajas desde 

an panto de vieta econ6mico, tambidn debe ser flexi -

ble para que el c:ec:iJDiento de la misma o cualquier -

caabio no desorganicen el orden de la empresa y apo -

y- a la ves, el eetablecimiento de le autoridad y 

r-.ponNbilJ4a4 en aua respectivos niveles. 
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La importancia del plan de organizaci6n u refleja u 

la independencia que proporciona a loa departamento -

de operaci6n, de cuatodia y de contabilida41 ••ta in-

dependencia radica u la praa.iaa de que DiDgdn depar-

~to deber& controlar todos los registros conta 

bl- rw.lativoa a aua propias operaciones. 

Esta indapendencia noa ayuda a localizar loa errores 

y aaloa aanejoa que u pud.ieaen dar en loa registros 

Se bac:e mut adec:ua4a divisi6n de las funcione• de las 

activ14ade• de an negocio, deapufs de lo cual se de -

terw1naa rHponaabilidadea dentro de los departamen -

tos, para que coa lo aiao reaulte eficiente la real! 

zaci6D de la• operacionu, ba.andou en la• neceaida-
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des prescritas por las pollticas administrativas. 

La responsabilidad y la delegacien de autoridad aaig-

nada debe precisarse basta donde sea posible a trav6s 

de un organigrama o una carta de organizacien que pu! 

dan ser consultadas por todos los interesados inmis -

cm.dos. 

Raaponaabilidad por lineas.- Deapu6a de lograr 

qae exista en la empre- una razonable divisien 

fancional de actividades, se responsabilizar& a t2 

dos y cada ano de loa integrantes de loa departa -

-to• para hacer da eficienta la conduccien de -

l&a operaciones, tcllllAndo en conaideracien las nec! 

a14adea de la ampreaa. 

La responsabilidad que•• le da a cada uno de loa 



integrantea debe ir aparejada con la delegaci6n de 

autoridad¡ ambaa deberln ( reaponaabilidad y del!. 

gaci6n de autoridad l, quedar claramente definida• 

y aer bien espec!ficaa y baata donde aea poaible , 

dejarlar aclaradaa, ya aea en an organigrama o en 

una nota escrita, a la cual todoa loa interesado• 

tengan acceso. 

Ro ae deben dar reaponaabilidadea duplicada•, pero 

cuando J.aa actividadea de doa diviaionea ae campl!. 

-tala, ccaio aacede con frecuencia, la reaponaabi-

lidad debe de dividirae apropiadamente en cada una 

de aaa fa .. a, deteminando el grado de reaponaabi­

lidad que ti- cada funci6n, eapectficamente dea­

de aa inicio, baata au te:cminaci6n. Por ej•plo 1 

Zl departaiento de -terial•• H reaponaable por -
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aanteniaiento de inventarios en cierto nivel y 

cuando una partida se encuentra mas abajo de late, 

• .inicia una requisici6n de empra. 

La responsabilidad para la siguiente fase de la o-

peraci&l, recae en el depart-ento de ccmapraa, que 

debe actaar de acuerdo con la requisici6n. 

Se debe colocar un pedido con el prOV'eedor aegdn -

las eapecificacicnea dadas, para que sea entregado 

en el tiaapo fijado y a un precio satisfactorio. 

La responaabiliclad por el recibo de la mercanc!a, 

aa _., en lo c;ue n refiere a cantidad y cali -

dad, la c:caparac16n con la orden de compras, la a-

not.acU5n de defectos o faltantes y su envio a las 

~u, corresponde al depart-nto de recepci6n. 
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Con lo• recibos que aaDdan otro• dep,artaentoa, el 

anotar el p,aa1.vo, el regiatro de la tranHcci6n y 

la aprobaci6n de pai¡o de la fact:ura del praYeedor, 

ea ua funci6n del cleparuaento de cont:&11ilidad. 

COn loa jefe• de ~to no N tenltu la ca­

dell& de ruponaallil1dad1 - UD d~--to cual • 

cpa1era debe de ir llac1a abajo, pero aiapre -1:e!! 

drl aaa lbaa contlnaa. 

UII ejaaplo ._!as 

Bll el depar~to de cont:&11111da4, el eDCU9ado -

ele la8 caeDta• por pagar puede Hr naponNble an­

u el ccmt:acSar Genu'al de la preparac16n de loa -

C11111PEObenu• ~· la aprobaci6n final y •l pa90 -

llllb8ecaenu, otro encar9ado cuyo t:raba::to oonaiat:a 

en cou::tar fact:uraa, 6rdene• de compra e informe• 
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de -~i&l recib1.do, puede nr reapona&bl• ante -

el mic&rgac!o de las cuentas por pagar. 

BD oe&11ionea la reapc>D8&bili4ad clel 1nclivicluo sol.! 

-te u el• C118tocl.ia, ccao aon loa caaoa clel ala&-

ceniau de - bodega, o el cajero encargado clel -

fGDc!o ele caja chica. 

Blliaten aipr•-• que tienen clepart:aaentoa o 11141•! 

clao• qae rNlizan fmlcionea, la• cual•• non r•l.! 

oparacione•, •1DD que aa prillcipal. acUvic!acl puede 

.ar r-1Nr, enem1eu, ual1ar, resumir• infor-

-· 
Ea i.. empre .. • donde ae clan ••ta• ait:uaeion••, •• 

-te illport:ante que sus re•pon•&b111dll4•• -n 
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dd:lllidas en la -jor forma clara y precisa y ade­

mas, que todos los jefes de departaaento conoaaan 

esas responsabilidades y la profundidad de la rel.! 

ci6n de los departamentos que aanejan. 

4. EL SIS'fEMA DE AOTOltIZACION Y LOS PROCEDIMIENTOS DE RE 

~-- Deapuls de haber determinado ns objetivos 

la adainiatraci6n, haber desarrollado un plan de OZ'9.! 

niucien adecuado y del94Jado la responsabilidad nece­

saria para poder llevar a cabo loa objetivos plantea-

dos, debe contar con loa aedioa suficientes para est!. 

blec:er 1.09 registros qu controlen laa operaciones y 

tranaecc:ionea consecuentes y ad..&s, llavar a cabo 

ana claaificaci6n de datos dentro de una estructura -

fomal de caentaa, a esta clasiticaci6n ele datos taa-
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bi&n ae le conoce como cat&logo de cuantas. 

Bata catalogo de cuenta• ae debe llevar a cabo cuida-

doaamente, ya que su realizaci6n no ae limita aolame!l 

te a eapec:ificar caailleroa en loa que ae coloquen 

1 .. tranaaccionea que ocurran; aino que ea con el fin 

de facilitar la pre¡¡araci6n econ&llica de loa eatadoa 

f1..nanc1eroa e infoimea, por lo que dicho catalogo de 

a) t.• c:aentaa qae N neceaitan para reflejar en una 

foma adecuada y preciaa la• partida• de activo, -

paaivo, inqreaoa, coatoa y gaato• suficient-.nte 

analizada•, a fin de que airvan en el control de -

la• operacione• a la adm1n1atraci6n. 

b) Zapecificar - una forma clara y preciaa el conta-
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nido de toda• y cada una de la• cuentaa. 

c) Detuainar tanto como au poaible, loa Uaite• en­

tre loa 1.nftntarioa, la• partida• de 9aatoa y el -

activo fijo, y ad..a•, 

d) Facilitar cuenta• controladora• cuando N requiera. 

A travta de la preparaci8n de regi•tro• apropiado• y 

fomaa, a•1 caao taabiln con la planeaci8n del flujo 

l&Jico de la anotaci8n contable y ad.aa lo• procedi-

llientoa Ti9ente• entre lo• depar~to•, •e crean 

loa reviatroa de control de la• operacione• y tran•ai 

cione•. 

La• foniaa qae N de•tinan para lo• r91Jiatro• de con-

trol del•• operacione•, deben ••tarde acuerdo con -

loe procediJDientoa planeado• y dirigido• hacia la co~ 
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aec:uci6n de lo• objetivo• fijado• por la adminiatra -

ci6n. 

Un ejamplo aertaz 

Laa venta• aon el objetivo principal de la adminiatr~ 

ci6n y loa proced.im1entoa de venta• invariabl-ente -

requieren del uao de facturas aprobada• por las ven -

tas, las cua1 .. ai:rven para mucho• prop6aitoa, entre 

dicho• prop6aitoa pc,dea>• conaiderar: 

Como baM para el aaient=o en lo• libro• de cont·ab,! 

lidad. 

- Como autorizaci6n para el embarque de -rcancta. 

Como doc:1mento original del cual ae compilan todos 

lo• dato• paru compendio• y an!li•i• relativo• a -

venta•, tales ccmo ventaa por area•, por producto, 



y por vendedor y el total de ingreaoa obtenido• 

por vent&a; y 

H. 

Bl documento original que airve de base para pagar 

las comisione• a los vendedores. 

Adeiús la forma debe ser lo mis simple posible para -

que aquellos que la van a utilizar, la puedan canpre~ 

der en una forma clara y precisa y por consiguiente, 

tenga un costo m!niiao el registro de los datos; tam-

bi41n con lo mimao, dicho regiatro sera realizado en -

fonia ah rlpida y exacta. 

Loa diseño• de esta• forma.a deben de cubrir todas las 

necesidadea de la aapreaa, pero ae debe buacar tener 

el a!nillo de fonias diferentes. 

Un correcto -jo de dicha• forma• y r991atro• no• -
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debe proporcionar un cierto grado de control interno. 

Las formas pueden incluir instrucciones en cuanto a -

la ruta de trlmJ.te de la transacci6n por realizar. 

Muchas empresas han ampliado sus procedimientos con -

la inclusi6n de c?ntroles de materiales y producci6n, 

sistemas adecuados de costos, controles presupuesta -

les, provisi6n par~ informes y resGm.enes per!odicos y 

cuando estas empr~sas son grandes, la utilizaci6n de 

personal para audJ.tod.a interna. 

~ lu instrucciones para que cumplan en una tota-

lidad con su fin, deben ser claras y canpletas adem!s 

de ser concisas y as! poder evitar que se hagan dif1-

se deberi evitar en lo que Ida se pueda las instruc -
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cionea verbalea, ya que ••taa, frecuentemente ocaaio-

nan resentimiento• en el peraonal de la mipreaa. 

s. LAS PRACTICAS ADECUADAS.- Si el deaarrollo de un 

plan de organizaci6n y el diaeño del flajo de proced! 

llientoa fueran semejante• a un plan estratfgico, la -

adopci6n de pr&cticaa adecuada• podr!a llamar•• la m~ 

dida tactica para la ejecuci6n del plan. Lo adecua-

do de las practicas en la ejecuci6n de las obligacio-

nea y func:iones de cada uno de los departamentos de -

la organizaci6n, determinara la efectividad del con -

trol interno y la eficiencia resultante de la• opera-

ciones. 

Todoa lo• procedillientoa utilisadoa deberAn facilitar 

los paaos por lo• cualea las tranaaccione• aean auto-
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rizadas y registradas, y responsabilizada la cuaotida 

del activo. 

Las pr4cticaa adecuadas deber4n facilitar loa medios 

por los cuales la integridad de dichas autorizaciones, 

registro y responsabilidad por la custodia de las pa,t 

tidaa de activo puedan quedar razonablemente garanti­

zados. En forma r9CJUlar la obtenci6n de asto se lo -

gra con la divisi6n de deberes y responsabilidades, -

de tal manera que no haya persona que maneje por com­

pleto ana tranaacci6n deade el principio hasta el fin. 

Ser4n distintas las personas que lleven a cabo las f! 

..ea -ncionadaa de la tranaacci6n a realizar, como 

son la autorizaci6n, registro, dcminio y manejo del -

activo, 
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Bata divisi6n de responsabilidades se deber& aplicar 

a nivel departamental e individual, asl como en toda 

la organizaci6n. 

On rasqo importante para un adecuado sistema de con -

trol interno ea el integrar sus partes en una perfec-

ta unidad de funcionamiento, por lo que la instala 

ci6n del sistema, con todo lo adecuada que pueda par~ 

cer, no indica que va a funcionar por si sola, la c~ 

peraci6n a nivel departamental se basa en gran parte 

en 1 .. relaciones humanas, este punto debe estar sie~ 

pre cuidado por la adlllinistraci6n de la organizac16n, 

juntas perlodicas realizadas por esta organizaci6n 

servir&n para -jorar las relaciones humanas en su 

personal. 
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LA CAPACITACION DEL PERSONAL,- Es otra parta intagra.,!I 

ta para un buen funcionamiento del sistema de control 

interno, la aelacci6n de funcionarios y jefas de de -

part.uiento con habilidad y experiencia, y personal c~ 

paz da cumplir con loa procedimientos establecidos en 

ana foaaa eficiente y acon&nica, se podr!a decir da -

6sto 1lltiao que ocupar a un Contador General como en-

cargado de cuenta ;,ar cobrar, garantizar!a su efici~ 

cia, pero econ6mic..mente no serta deseable y por otro 

lado, taapoco convendr!a poner a un anpleado sin axp~ 

riencia en un paesu, donde ae requiera criterio, de -

ilh1 la iaportancia de selec:cionar al personal para 

ocupar un puesto deteJ:ainado. 

ro toraa 9eneral en las empresas, existen &reas aspee! 

ca• para la contratac16n del personal. 
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Bate depa~ento de contratac16n de peraonal ••lec -

c1ona a loa candidato• que cubran -jor loa requ1a1 -

toa que necea1ta el pueato y loa turna al jefe del d~ 

par~to que tiene la vacante para que ••t• eacoja 

el .a. adecuado. 

Se debe entrenar al empleado inculclndol• la neceai -

dad de apegarM a loa procediaientoa Nftaladoa y a 

loa controle•, pero a.in deatru1.r o retardar la capac! 

dad del inclividuo para penaar y razonar, talllbih debe 

cuidarM que la tarea no .. vuelva rutinaria para •v! 

tar de eaa forma 1199U9encia y aabotamientoa por parte 

del peraonal. 

realiirado por loa jefe• de depart-nto, quien•• per• 
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sonal.mente pueden supervisar el entrenamiento, o como 

en el caso c:omunmente, delegar esa responsabilidad en 

alguno de los varios supervisores de secci6n. Es ne-

ceurio explicarle la raz6n de los procedimientos al 

empleado ¡,ara que as! no•• salte los que le parezcan 

innecesarios y adeids lo• caaprenda mejor. 

El entrenuuento otorgado al -pleado no indica que -

hte vaya a deaarrollar de la manera.mas adecuada su 

trabajo, sino que, se requiere de la revi~n de dicho 

trabajo cleaarrollado por el -pleado y aaf. poder mej2_ 

i:ar la actuac:i6n del m1-,. 

7. RESPOIISABILIDAD DEL CONTADOR PUBLICO INDEPENDIENTE, 

DSPEC'l'O .AL ESTUC.IO Y EV.ALUACIOIJ DEL CONTROL INTERNO.-

El estadio y nalaac:i6n del c:ontrol interno,•• una -



37. 

norma de auditorla relativa a la ejecuci6n del traba­

jo y•• de gran importancia en la• actividad•• pro 

piaa del examen de eatadoa financieroa. 

Ro solamente por cumplir con laa noniaa de auditorla 

prmaulgadaa por el Instituto Mexicano de Contadorea -

P11blicoa en el que•• lleva a cabo el eatudio y eva -

laaci6n del control interno, aino que el eatudiar y -

eval'IMIZ' el aistema de control intemo tiene otras me-

t:.s ds uipliaa y la• cuales podemos decir que aon: 

a) l>eteJ:lainar las bawa que•• necesiten para la apl.!_ 

c:aci6n de los procediJlient:oa de audit:orla que con-

ducirAn finalmente al dictamen. 

b) El -joraaient:o de lo• sistemas y procedimiento• -

en vigor, a trav•• de la intervenci6n directa del 
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auditor, cuando a •u juicio, aato• lo requieran. 

se puede decir que ••ta• dos metas encierran la rea -

pcmaabilidad profe•ional que adquiere el Contador PG-

blico independiente para con la empresa que lo contr,! 

ta al estudiar y evaluar el control interno de la mi!, 

-· 
Detezainar la• base• que•• necesiten para la aplica-

cJ.6n de los procedim.ento• de auditoria que conduci -

ras. finalaente al dict:aaen.- Bl ••tudio del •ist•a, 

pr1Dcipa1-te no• •1:r:ve para obtener informaci6n a­

carea de la or9anizac16n y lo• procedimiento• vi9en -

tea, tambifn Nnt:ara la• bases para la evaluaci6n del 

propio si•teaa, y as! aplicar poater1ormente los pro­

eed.taientoa de auditoria que sean necesarios, 
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Se re&l.1urfn pruebaa de aud1torfa, laa cual•• aon "!. 

ceaar1u a1 H va a confiar en loa a1t ... a y proced1-

111entoa en vigor, para la detera1n&c1en de la natur~­

la.a, oportwl.1dad y extena16n de laa pruebaa auatant! 

vaa de detezai.nadaa claa .. de tranaacc1oMa y aaldoa. 

Dependieado de la nat:llraleu de loa proced1111entoa de 

CODtrol contable y de la ev1dencia cliapon1ble acerca 

da su c:uapl1111ento, .. detena1nara la naturaleza, o -

Bl control 

a-toa - reali:udoa apropidaaente en forma inde­

peadient:ea, por lo que laa ~ de auditor!• H ~ 

focar*i a aaher ¿ OS.O .. llevaron a cabo ? y ¿ OJ1an 

los real.126 ? • 
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Bn ocaaionea laa pruebaa de talea procedimiento• re -

quieren la illspec:ci6n de los docaentoa relativo• pa-

ra obtener la evidencia aed.1ante firaas, inicialea, -

sello• de auditoria y otroa controlea ailllilarea, para 

illdicar ai se podrl hacer una evaluaci6n en au ejecu-

Ci6D. 

otras vecea los p%0CeCliaientoa •• tendrb 911e reali -

zar por separado porque el control requiere una Hg'r~ 

9aci6n de funeiones en la realiaac16n de sua r99ia 

tros eaencialea, en eatoa caaoa, laa prueba• de audi-

torta tiene c:c:ao prop6aito determinar a:I. los r99ia 

tres fueron realiaadoa por personal con funciones in-

c:capatiblea1 ejaiplo de ••to podrta aer la recepci6n, 

dep6aito y deseabol., del efec:tivo1 el regiatro de 

las transacciones y la anotaci6n en laa tarjeta• •wr1 
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liarea de clientea, debido a talea procedimiento• la• 

prueb&a de auditoria esdn limitadas a indagaciones -

con diatintaa peraonaa y a la obaervaci6n de loa em -

pleados de oficina, las conciliacionea, confirmacio -

nes y otras pruebas de auditoria realizadas de acuer­

do con las normas de auditoria relativas a la eviden-

cia suficiente, comprobaran loa registro• relativos, 

estaa pruebas con facilidad no auministran evidencia 

afinlativa de la divisi6n de !unciones, ya que aunque 

loa registros sean correctos, pueden ser realizados -

por personal con funciones incompatibles. 

La oportunidad y alcance de las pruebas.- LOs con 

tadores P1lblicos independiente• frecuentemente ha-

cen las pruebaa aelectivas durante au trabajo pre-

lúainar, pero 6stas t&mbi6n pueden ••r necesarias 
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en el perlodo remanente, entonces para realizar e~ 

tas pruebas se toman en cuenta los siguientes as -

pectos COIDO son: 

Resultados obtenidos durante el perlodo interm~ 

dio. 

Respuestas a las indagaciones derivadas del pe-

rlodo remanente. 

La extensi6r de dicho per1odo remanente. 

La naturaleza y el nGmero de las transacciones 

y los saldos involucrados. 

Otras cuesti~nes que el auditor considere perti 

nentes de acuerdo con las circunstancias. 

Las pruebas 4e auditor1a se aplicaran aobre bases 

estadlsticas, este medio ayudara a expresar en t•t 
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ainos caantitativos el juicio del auditor respecto 

a la razonabilidad y para determinar la magnitud -

de las pruebas y evaluar loa resultados de dichas 

pruebas sobre esta base. 

Las fancionea que no dejen raat.ro audit&ble deben 

indicar el per:lodo completo que se esta auditando. 

Estas consideraciones anteriores se relacionan con 

el =iterio divulgado por la Camisil5n de Normas y 

Procediaientos de Auditor:la del Instituto Mexicano 

de Contador P6blicos: el mencionado criterio nos -

dice qae del estudio y evaluacil5n del cont.rol in -

terno depeftder&n la naturaleza, el alcance y la &-

poca en la que deber&n aplicarse loa procedimien -

toa de aaditor:la por el auditor. 
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- Naturaleza.- Debido a que cada entidad e• di•tin-

ta a otra, no se puede ••tablecer aiatmaaa rtgido• 

de prueba• para -1nar lo• cato• de lo• ••tado• 

financieros, ••to origina que lo que •arta prueba 

adec:W'da en WI caao, DO lo Ha en otro1 por lo que 

lo• procediaiento• de au4itorla que •e apliquen d~ 

ben e•t:ar en concordancia con la• earaeter1•t1ca• 

de la -pre .. Cll!QII ubldo• f:lnaneiero• H •- • -

41ct:aa:Lnar. 

- Extensi&i o alca:x:e.- •• la relacidn que a1•te -

entre el ndaero de~ 1114iv14ualu, 4e lu -

que forman una partida global, • l•• qua H apU -

can loa procecUaiento• de audi toda e•tablec1do• y 

el ndaero total de partida• inclividuale• que for -

w la CO&"r98pDIICliante partida global, &1 altodo 
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de pruebas selectivas que consiste en que la exte!!. 

ai6n o alcance de loa procedilllientos de auditor!a 

cubra una fracci6n del total de laa operaciones o 

partidas reflejadas en los estados financieros. 

Oportunidad.- Es la apoca en que deben aplicarse 

determinados proced:lJR.ientos a determinadas parti -

das concretas. El auditor debe decidir, dependie!!. 

do de laa circunstancias en que se encuentre, cual 

es la apoca mas oportuna para la aplicaci6n de sus 

procedimientos de auditor!a • 

.De lo antes expuesto es el criterio profesional del -

auditor el que debe determinar qua combinaci6n de t6: 

Dicas o pruebes aeran las que le den la evidencia ne-

ceaaria, el _.nto en que el resultado de los proce-
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dim.ientos de auditor1a le dan la suficiente certeza -

moral y adem&a tl determinar& la oportunidad en que -

se aplicarln los procedimientos de auditor1a que for-

marln su examen para fundamentar su opini6n, para que 

Asta sea una opini6n objetiva y profesional. 

El mejor-1ento a travas de la intervenci6n directa -

del alMlitor, de los sistmas y procedimientos en vi -

gor, cuando a su j~icio astos lo requieran,- Cuando 

el auditor se introduce en el conocillliento de loa •i! 

~• y procediaientos vigentes, detecta las fallas 

ineficienciu y adem&s anaDal1as que repercuten tanto 

en los recursos de la neqociaci6n ccmo en la calidad 

de la infoxmaci6n financiera de la miS111a. 

Con lo que el auditor queda obligado moralyprofesio-
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D&laente c::on su cliente a informarle de las fallas d!. 

tectadaa en el control interno, y lo que ea mla impo!: 

tante, a darle sugerencias para corregir dichas an~ 

11- a trav6s de su intervenci6n hasta donde le sea -

pos:1.ble. 

AnterioJ:llleDte para el cliente el producto principal de 

la llllllitorla de estados fiDancieros era un dictamen 

111.D salvedades, por lo que al obtener clicho dictamen, 

- ol9idallaD de -::iorar aaa eontrolea. 

ED la actualidad la Ccaisi6n de No:z:mas y Procedimien-

toa de Auditor!& en su Boletln 29, divulga la afirma-

ci6a • Dictamen limpio no es sin6nimo de control co~ 

table et1caz y en caso de notables deficientes en ,a-
te la intervenc:i6n directa del auditor para mejorarlo, 

- parte iDU19rante y obligatoria de su examen sobre 

loa estados financieros• 



C A P I T U L O I I I 

PRINCIPALES AREAS DONDE SE DESARROLLA 

EL CONTROL INTERNO 
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1. CAJA Y BANCOS.- El efectivo que tiene la empre~a re­

gistrado en Caja y Banc:oa, •• la pr:taer &ro del ba -

lance en la cual se debe ejercer un adecuado aist ... 

de control interno. llabitualaente loa procecUaientoa 

qge H usan y reaul t:&Jl da adecuado• para lograr un -

baen control interno de C.ja y Bancos aon1 

- Caja.- Loa fondoa de caja chica por lo general d.!, 

ben ser fijoa, sin ahargo, •• factible a:»d1f1car­

los de¡:,endiendo de la• necesidad•• clel negocio'. 

Loa encarga:Soa de aa manejo no deber&n tener rela­

c16n de trabajo coa loa aipleadoa que controlan -
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lo• cobros y r119iatro•, de esta manera se evita la 

posibilidad de que cubran lo• faltantea. 

Es importante que lo• fondos que no aean propiedad 

de la empresa los guarde un empleado que no maneje 

fondos de la misma, evitando tambiAn cualquier mo-

vi.miento que traiga consigo el cubrir faltantea 

con eso• fondo• ajeno•. 

La responsabilidad de cada fondo de caja deber& r~ 

caer sobre una sola persona, ya que de lo contra -

rio, habrla en caso de haber malos manejo•, dos o 

al• aujeto• de culpa. 

Loa arqueos que realizan los empleados que cu•to -

dian loa fondos, deberln efectuar•• con cierta fr! 

cuenc:ia, ya sea diario, •-anal o en cada reembol-
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so que se efectGe, Ademas es rec0111endable que se 

efactGan arqueos perlodicos, siendo al jefa inma -

diato el mas indicado para tal efecto¡ y arqueos -

sorpresivos a los fondos de caja chica por un em -

pleado indeper.diente, preferentemente de auditoria 

interna. 

Es indispensable qua al monto da los fondos est6 -

calculado de acuerdo a las necesidades de la empr~ 

sa, ya que si no fueran a 6atas, existirla dentro 

de este concepto dinero improductivo. 

Los pagos que se realicen con este fondo, deber!n 

ser cantidades razonables que cubran loa gastos m! 

nilllOs de la entidad, no rebasaran un limite en im-

porte que•• establezca para ello, y daber&n estar 

maparados por comprob.1ntea. E1tos comprobantes se 



51. 

diseñaran de tal -nera que sea dificil alterarlos, 

conteniendo las cantidades escritas tanto en ndme-

ro como en letra, con el objeto de evitar cualquier 

fraude de parte de quien loa maneje, adem&a esta -

r&n firmados por las personas que reciban el efec­

tivo para dejar evidencia de .¡ue efectiv-ente se 

realiza esa eroc¡aci6n a las personas indicadas. 

Otro requisito indispensable en loa ccmprobantea, 

•• que deberln estar autorizados por un funciona -

rio responsable con el fin de que las eroc¡acionea 

del fondo de caja sean las eatrict-ente neceaa 

ria• a la apresa, generalmente el contralor•• la 

perllOII& encargada de esta funci6n. La autoriza 

ci6n la darl en el -nto en que•• vaya a efec -

taar el pago. 
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Al memento de realizar el reembolso, los ccmproba,!l 

tes deber&n ser presentados al funcionario que fi~ 

- los cheques para su i'lspecci6n, quedando asl 

plenamente identificados y elaborados correctamen-

te. 

Con el objeto de que no se vuelvan a autorizar, S,! 

r&n c:anc:elados con sello fechador y de pagado por 

ana persona inde.iendiente de contabilidad. 

Los cbeqaes de r-1x>lso de caja chica deber&n ser 

-1tidos a favor del cajero con la finalidad de 

responsabilizar a esta persona de los fondos de 

custodia. Para la guarda de activos negociables -

tales cea, acciones y bonos, docimentos y facturas 

por cobrar, se deber&n aaplear personas indepen 

dientes del cajero para que tate no tanga medios -
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para la c:aniai6n de una acci6n fraudulenta. 

Dentro del control interno de la caja chica, ea~ 

portante que se proh1ba uaar fondoa para cambiar -

cheques de empleados, funcionario• y otros, ya que 

de lo contrario ae eatar1an distrayendo los mismos 

hacia actividades que no son propias del giro de -

la apresa. 

- Bancos.- J.aa funciones de contabilidad y de C! 

ja deherln ser efectuadas por personas independie!l 

tea entre a1, de tal fozaa que se puedan evitar 

-lveraacionea de loa fondoa, ya que quien los ma-

neja no puede registrar operaciones. 

La apertura de cuentas bancarias deber ser autori-

zada por el ConHjo de Adminiatraci6n. 
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cualquier cambio a los términos iniciales en que -

se efectu6 la apertura de la cuenta bancaria debe-

r& también ser autorizada por el Consejo de Admi -

nistraci6n y comunicarse oportunamente al banco, -

para prevenir malos manejos, en el caso de separa-

ci6n de la apxesa de alguna persona autorizada~ 

ra f:umar cheques, es importante notificar al ban­

co inmediatamente la cancelaci6n de la finlll. 

Otro aspecto im?Ortante dentro del control interno 

en bancos•• que las cuentas bancarias deben estar 

registradas en los libros para que•• reflejen en 

el activo circulante. 

Entradas.- Principalmente las entradas de efecti-

vo provienen de: 
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al Pondo• recabado• direct-te en la •preaa. 

b) Cobros realiaadoa por lltldio de cobrador••· 

c) Pagoa recibido• por correo. 

Pondo• recabado• directamente en la •preaa.- Ba-

te tipo de entrada• a la caja pueden originarH de 

do• fo:raaa: por venta• efectuada• al contado y 

por pagoa de cliente•, deudor•• u otroa. BD el 

primer caso, el Departamento de Vent:aa elaborara -
o 

una r-1.ai6n con un ll!nimo de 4 copia•, la cual 8!l 

tragara al cliente para que paae a la caja a efec-

taar el pago. Bl cajero le devolvera 2 copia• H-

lladaa para que con una, recoja la aercancla en el 

alaac6D y la otra quede cc:ao conatancia de au pago. 

Una copia quedara en la caja y la• otra• en el De-

~to de venta• y Contabilidad para el tdai-
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te de facturaci6n y contabiliaaci6n. Bn el aequn• 

do caso, la peraona que bar& el pago ae dirige di-

rectamente a la caja donl\e M elaborar& UD recibo 

con laa copia• auficientea para realizar la cont.a-

biliZPCi6D 

Cobro• realizado• por medio de cobradores.- Es r.! 

ccaelldllble que exista UD Departamento de Cobranza 

que se baga reaponaable de loa cobroa1 ••te diari!. 

-te entregar! al cobrador loa dC>Clmentoa al co -

bro con una relaci6n preniaerada. 

Al terainar su• actividades del dia, los cobrado -

res elahorar4n su reporte con el cual pasaran ·a la 

caja a entr99ar el dinero y chequea cobrado•, el -

cajero finlarA una copia del reporte, la cual el -
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cobrador regresara al Departamento de Cobranaaa a-

compañada de lo• documento• no cobradoa. 

Pagoa recibido• por correo.- La peraona que reci­

ba la co=espondencia deber& ser ajena al Departa-

mento de Contabilidad y caja, al recibir loa che -

queso giros, la persona que abre la corresponden­

cia fonmlarA una relaci6n por triplicado, con da-

toa tale• CCXIIO: B0mero de documento, Fecha, Remi-

tente, girador e importe. 

El original pasart al cajero junto con los valores, 

ana copia a Contabilidad para los crAditos a clie~ 

tea y la otra, con la firma del cajero, queda en -

poder de la persona que la formul6, quien procede-

rA a enviar loa acuaea de recibo correspondientes. 



Bn cualquier caso de loa antea mencionadoa, el ca-

jero preparar& el dep6aito al banco y una vez he -

cho lste,enviar& a Contabilidad la ficha de dep6sf 

to y en su caso, copia del recibo de caja y del r~ 

porte de cobranza. Con estos documentos, el Depll!: 

tamento de Contabilidad revisar& que toda la oper~ 

ci6u sea co=ecta y que el dep6sito se haga con 

oportunidad para posteriormente elaborar la p6liza 

de ingresos resrectiva. 

Salidas.- Con respecto a las salidas de efectivo, 

la primera fo:i::ma de ejercer un control adecuado ª2 

bre 611as, •• reslizarlaa mediante la expedici6n -

de chequea. 

Loa talonarios y formaa da chequea que no•• usen 
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deber&n 911ardaree en la caja fuerte para evitar IN 

ueo indebido. 

LO• chequee deberln eer forauladoe de tal forma 

que no se puedan alterar posteriormente, esto ee -

logra mediante el protector de chequee, eacribien-

do el monto del cheque tanto en ndmero COIIO en le-

tras, 

LOs chequea anulados deben eer mutil84oe y eella -

doe indicando que eon cancelados y deber archivar-

ee con objeto de que exista la eecuencia nuakica, 

de ••ta forma•• evita cualquier ul ueo de loe 

m1-,e y proporcionara la informaci6n requerida, 

Be indispensable que ee prohiba firmar chequee en 

blanco para evitar la posibilidad de un fraude, en 
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caso de no observarse esta polltica, loa funciona­

rios responsables de esta aituaci6n, deber&n car -

ciorarse del buen uso de los cheques y de lo con -

trario, hacer frente a las consecuencias. 

La expedici6n de chequea a • nosotros m.1-0• •, -

• al portador• o• a la vista•, no debe existir, 

ya que se ponen en riesgo loa recursos de la empr~ 

A y no ae conoi:e quiC!n recibi6 el efectivo, De~ 

rln expedirM a nombre del beneficiario, protegie,!! 

do asl tanto a la empresa, cano a loa proveedores 

y otros posibles beneficiarios. 

Es conveniente implantar un sistsia de cuentas ba,!! 

carias en donde sea necesario que por lo menos 2 

funcionarios de igual jerarqula, deban firmar los 

cheques para que ambos sean reaponaablea del tr&m! 



te de pago ( finiaa aanccaunadaa )1 Hto evita 
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11. 

que ae dejen chequea fizmadoa en blanco, cwuido ae 

• auMDte la peraona autori,?1ada para hacerlo. 

Loa pago••• deben efectuar excluaivamente median-

te ce111probantea aprobado• por un funcionario res -

ponaable, resultando con ,ato una mejor aplicaci6n 

de loa recurso• con que ae cuenta y teniendo a su 

vez, un mejor control sobre las salidas de dinero. 

Una vez efectuado el pago, una medida indispensa -

ble ea la de inutilizar los comprobantes selllndo-

loa de •Pagado•, en el 11101Dento de expedir el 

cheque, evitando asl una poaible duplicaci6n de la 

11e9ociac:i6n. 

- CODc111acioMa.- Para verificar la• erogacionu -
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realizada• dallen formular•• conciliacione• men•ua-

le• er.tre el ••tado de cuenta del banco y lo• 11 -

bros de contabilidad. 

Estas conciliaciones deben ser elaborada• inllledia-

tamente deapuAs de recibir el estado de cuenta bal! 

cario, por ana per•ona que no intervenga en la pre 

paraci6n, aprobaci6n, -f:uma o registro de loa che-

ques, evitando asf que se falseen las operaciones 

y que -i•ta mr.lver•aci6n de loa fondos. 

Esta labor puede, realizarla un empleado de contab.! 

lidad partiendo de la base de que la,s labores ea -

Un debid-ente separadas. El auditor interno se 

encarqara de revi•ar la• conciliaciones, 

2, VALORES DE IIIIMEDIATA REALIZACIOII,- Las accione•, loa 
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bonoa, la• cadulaa, la• obligacionea, etc,tera, son -

conaideradoa valor•• de inaediata rulizacien, ya que 

au diaponibilidad •• equipara a la del efectivo, a P!! 

sarde esta auailitud, au preaentacien dentrol del b!, 

lance debe aer un renglen eapecial dentro del activo 

circulante de la -pr .... 

Bate tipo de iDversien .. produce en las actividadea 

econ6aicaa por distintas razones, una de estas razo -

nea puede ser que el voliaen de operaciones a1111enta o 

disainuye de acuerdo con el transcurso de los meses -

del año, por lo que en detuminada apoca logran tener 

grande• cantidadea de dinero en efectivo, estat1caa e 

:laproduc:tivaa, por lo que deciden invertir en valores 

para qae l•• reditGen intereMa • 

.,J:11&8 de control par¡a valorea.- Todo• los nlo -
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rea y tttuloa que tenga una -presa deben estar r.t 

giatradoa a au nombre, salvo en el caso que loa V!, 

lores H&D al portador, ~odoa loa valorea deberlo 

estar guardados en una caja fuerte o en custodia -

en al~a inatituci6n de crlldito. 

En el caso que se guarden en una caja fuerte, se 

inapecc:ionarln pari6dic:amante y se deberA llevar -

an control de te.dos loa valorea que entran y salen 

de clicba caja, aat como de todas las visitas a la 

m-, ea necesario que cada vez que ae abra la::!. 

ja, se tenga la presencia de cuando menos dos per-

aonaa distintas de lu que realicen loa registros. 

Cllando se quarden en un banco, el encargado de re!. 

lizar esta funci6n, deberA contar con la autoriza­

c:i6n de ... de un .funcionario para cada tranaac 
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ci&l que efectGe. 

El Departamento de Contabilidad deber& mantener un 

regiatro de cada valor, au coato, deacr1pci6n y n~ 

mero de certificador el regiatro de loa valores 

que la 11111preaa tenga en cuatodia deberl de aepara!: 

ae de loa regiatros propio• de la misma. 

Debido a que loa valorea aon fAc11-nte negocia 

blea, deherl de tcmarse en cuenta que no es acons~ 

jable qae se c:capren o vendan aatoa sin que exista 

la correapondiente autorizaci6n de las personas 

qae astan capacitadas para ello, y por lo regular, 

dicba autortzaci6n la da el Consejo de Adminiatra-

ci6n, pero en el caao que se delegue autoridad a un 

funcionario para la ccmpra y venta de valores de~ 

ra de aparecer en el libro de acta• del Consejo de 
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Adm1Diatraci6D y las responaabilidadea y funcione• 

que N le ou,rga a dicha persona. 

Bn el caso de Wlll entidad acon&aica que tenga va -

rias sw:ursalu y latas bagan adquisiciones de va-

lores, deberb informar a la matriz mensualmente -

cuando la oficina matriz reciba las relacione• de 

valorea que manden laa aucursalu y deber&n conci­

liarae con las adquiaiciones hechas de cada aucur­

al. 

Se deberin verificar loa aumentos de interesen v~ 

lorea, ald ccao el c&lculo de lo• mismo• y en au -

caso, de la aatorizaci&D correspondiente, es de 8!! 

- importancia hacer el calculo de los intersaes -

devengado•, ccnaparaa&>los fatos con los documentos 

expecl14os por el banco y los registro• que se ti•-
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nen en loa auxiliares o en su defecto, ai eatan 

dentro de cuentas por cobrar, debe verificarse ai 

loa intereses fueron cobrados y asentados en el l! 

bro de caja. 

Todas las operaciones en valorea que se hayan ef~ 

tuado durante el año, deberln verificarse para ev! 

tar su om1.ai6n en loa reqiatroa respectivos, cuan-

do loa valorea se tengan en custodia en una inati-

tuci6n de credito, el Contador General deberl rea-

lizar la verificaci6n y conciliaci6n de la cuenta 

del Mayor general con loa estados que mande el ba.!!, 

co. 

Se deber& seguir la pr&ctica de que mande el banco 

ana c:ontizmaci6n de loa saldos de loa valorea que 

H encuentren en custodia para ver si fatos coinc! 
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den con los que ae tienen registrados, eato ae de-

be efectuar independientemente de la conciliaci6n 

que realice el Contador. 

cuando los valorea sean al portador, ea aconseja -

ble que se verifique la serie y el nGmero de 6lloa 

cuando se haga la reviai6n para ver si no han sido 

cambiados. En caso de que 6ato no suceda, aver1 -

guese el porqu! de dicho cambio y ai este eat6 de-

bi~nte auto~izado. 

3. CUENTAS POR COBRAR.- No •• puede negar la importan -

cia que tiene el rubro de cuentas por cobrar en la ma-

yor1a de laa -preaaa comercialea, debido al incremen 

to dentro de las po11t1caa de loa negocio&, de efec -

tuar ventaa a cr'41to que no repreaentan una entrada 
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i-ecliata de efectivo, aino la creaci6n de una cuenta 

exigible a cliente• o a deudoree cu.ando au origen •• 

UD prfatamo o UD aervicio. 

La• cuenta• por cobrar deben claaificarae y agruparH. 

en grupo• bcaogfneo• de acuerdo a la term:inologS:a pr2 

pi• de la empreaa, a la exigibilidad de cada tipo de 

C118Dta, y de manera que por ai 1111.aa• indiquen su or! 

gen, propiciando u.na preaentaci6n adecuada en el ba -

lance y uS: evit:llr que el lector•• forme UD juicio -

err6neo acerca de eso• derecho• de propiedad de la 8!! 

prea. De aeta manara tendremoa: 

Clientas y doc.maentoa por cobrar a clientea. 

CUentae por cobrar a funcionario• y empleados. 

otra• cuenta por cobrar ( anticipos a proveedorea, 

recl-.aeionea a proveedora•, compañia• de seguro• 

de transporte, etcttera ) . 
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Loa aapectoa de m&a relevancia que deben obaervarae -

dentro del control contable de eate rubro aon loa ai-

guientea: 

Embarque y facturaci6n.- x.aa funcione• del Depar-

tamento de Embarque• deberln eatar separadas de 

l.aa de recepci6n, contabilidad, facturaci6n y co -

bro. 

Debe protegerse a la CO!llpañ!a contra p6rdidas por 

ventas a clientes con crtdito malo o dudoso, para 

lo cual es recomendable que los pedidos de clien -

tea sean revisa:.,.,, aprobados por el Departamento 

de Cr6dito o por alguna persona que no intervenga 

en laa funciones de embarques, facturaci6n y regi~ 

tro de cuenta• por cobrar. Invariabl-nte debe -

ran -pedirse 6rdenea de embarque que amparen la -
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aalida de mercanc1a, la cual debera estar autoriz~ 

da y en baae a 6staa, efectuar los embarques. 

Por la entrega de mercancla debe obtenerse eviden-

cia canprobatoria de parte del cliente o de la co~ 

pañ1a transportadora. 

Deapu6s de efectuar los embarques, el Departamento 

de Facturaci6n debera recibir copias de todas las 

6rdenes de embarque directamente del departamento 

correspondiente. 

El Departamento de Contabilidad debe asegurarse 

que las cantidades incluidas en el embarque sean -

correctas, que la mercanc!a embarcada es la misma 

indicada en la orden y que ninguna mercanc!a has! 

do embarcada sin la autorizaci6n previa. 
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cuando no exiata Departamento de Pacturac16n, l•• 

6rdene• de embarque deberln turnar•• a alCJWIA per-

110na que no •ea la encargada de lo• awciliare• de 

clientes y que no tenga relac16n con lo• cobros, -

la comb1nac16n de estas funciones en un solo all)ll!!I 

do facilitarla el co-ter irregularidades, ya que 

peDÚtirla no hacer alguna factura ai no existen -

otros controles adecuados. 

Las 6rdenea de embarque una vez terminadas, no de-

ben ser accesibles II quienes las iniciaron antes -

que la factura sea hecha y enviada, para evitar 

que al ordenaran embarque se falsifique la factu-

ra. En el ca110 de'l. procedimiento de facturaci6n , 

e•ta fanc16n deber4 estar separada de las de regi!. 

tro en auxiliar de clientes y en el libro Mayor y 
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la funci6n de cobroa. 

Las facturas deber&n eatar prenumeradaa para faci-

litar el hacer referencia curzada a las 6rdenea de 

embarque, pero es necesario comprobar loa detalles 

de tstas contra loa detalles en laa factura• en 

cuanto a cantidadea, precio• y que todas las -r -

canc1u facturada• han aido enviadas al cliente. 

El Departamento Je Facturaci6n deber& enviar dire: 

~te al encar;ado de los registros de clientes, 

copia de toda• las facturas expedidas y al encar -

9ado del libro Mayor, el total de las facturas el! 

boradaa. 

Un eapleado independiente de los encargados de fa: 

turaci6n y de cuentas de clientea, deber& revisar 
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que laa factura• aaten completa• y correcta• en 

cuanto a cantidad••, precio•, condiciona• y c&lcu­

loa. Proced.iaientoa ailllilarea a loa relativo• a -

venta• da crldito normal••, deben axiatir para el 

control de laa venta• al contado, a per•onal de la 

c0111pañ1a de daaperdicio• y equipo. 

Crldito.- El per•onal del Departamento de Crl!dito 

no debe tomar parte en funciones relacionada& con 

lu ventas, cuentas por cobrar o con funciones de 

caja, ya que 1111 funci6n e• aprobar los crAditos. 

Ingerencia en las funcione• mencionad•• facilita -

Las notaa de crtdito relativas a devoluciones de~ 

r&n eatar -paradas por informe• de recepci6n axP! 
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didoa por el Depart-ento de Recibo para aaequrár-

•e que la mercanc1a que entra ae anota correct-~ 

te y ea controlable. Pars que eate proced1llliento 

sea efectivo, el personal del Departamento de ae -

cepci6~ debe ser independiente de loa registros de 

cliente• y del libro Mayor. 

Los descuento• por pronto pago o por otros concep­

tos, deberb se:.: aprobados por el funcionario que 

autoriza las no·.:as de crMito y ae revisaran, ase-

gur&ndoae de su correcci6n y determinara si proce-

den o no; lu notas de crGdito deber&n ir prenume­

radas, todas te:'ldr&n que estar autorizadas y se 

conservaran de:1¡,da de ser contabilizad••· 

La cancelaci6n de cuenta• de cobro dudoso debe ser 

aprobada por an funcionario competente que ae aae-
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gure que•• llevaron al cabo· todo• loa eafueraoa -

poaiblea por cobrarlo• y que exiate doclllltlllt:aciC5n 

judicial que mueatre la impoaibilidad prlctica d• 

cobro. 

Reqiatro y Cobro.- Bl personal encargado del re -

gistro de cuentas por cobrar, no debe ser parte V! 

tal en los procedimientos de embarque o factura 

ci6n, ni tampoco deberln tener ingerencia en el r.! 

gistro de ingresos a caja. 

Un apleado independiente de las cuentas de clien­

tes, proporcionar& al encargado del Mayor general, 

loa total•• por cobrar y notas de crldito que de -

ban regiatrarse, para que las cuenta• de Mayor prg_ 

poreionen un medio real de c-probac16n y verif1C!, 

ei6n. 
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Bl regiatro de awciliarea debe hacerae con baae • 

documento• debidamente autorizados, facturas de 

v-ta, aviaoa de cobro, etcetera, aat presentaran 

correctamente laa cantidades que adeudan loa clie~ 

tea. 

La preparaci6n pertodica de relaciones de cuentas 

por cobrar, p8Zlll.ite determinar que la auma de loa 

aaldo• individuales coincidan coa el aaldo de la -

cu-ta control. Eata relaci6n deber.t contener la 

antiguedad de cada aaldo, para que aea revisada 

por un funcionario que no tenga acceso a loa co 

broa y no participe en la aprobaci6n de loa crtdi­

toa. 

Para detectar irregularidades y comprobar la co 

rrecci6n de loa saldos, •• recomendable enviar••-
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tados de cuenta a los clientes cuidando que latos 

no sean alterados o interceptados por el personal 

con ingerencia en los cobros. 

La circularizaci6n de los saldos efectuados por el 

Departamento de Auditoria Interna proporcionar! 

ana seguridad m!s amplia sobre la correcci6n del -

saldo, como lata es mts formal, el deudor no la 

trata como v1ct:1ma. Las facturas y documentos por 

cobrar debertn ser custodiados por un empleado que 

no sea el cajero o el encargado de los auxiliares 

de clientes. 

Por persona distinta al custodio, las facturas y -

documentos por cobrar deberAn conciliarse con los 

saldos de los auxiliares correspondientes y al ser 

entreqados al cliente para revisi6n, se debera re-
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cabar de Aste comprobaci6n de su entrega. 

cuando se le entregue al cobrador la docwnentaci6n 

que ampara los adeudos, Aste deber& firmar la rel~ 

ci6n donde se enlisten dichos documentos y deber& 

diariamente liquidar loa cobrados y devolver la d2 

cumentaci6n por el importe no cobrado. 

La compañ!a deber& asegurarse por medio del env!o 

de estados de cuenta, que los cobros realizados 

fuera de la localidad, lleguen oportunamente a la 

oficina receptora. 

Doc:umentos por cobrar.- Las aceptaciones y renov~ 

cianea de docmnentoa deberln ser autorizadas por -

Gerente de Cr'41to o por otro funcionario respons~ 

ble, para el control de dichos documentos debera -

llevarse un registro awciliar, el cual debera con-
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ciliar•• con la cuenta control. 

Loa doC\llllentos que se descuenten deberan aer regi.! 

trados en cuenta separada, loa pago• parciales de­

ber4n anotarse al reverso de loa doc1mentos, ea 

conveniente que perlodicamente ae envlen confima-

cionea, se debe registrar tambifn perlodicamente -

el saldo de cada aubc:uenta a doc1mentos por cobrar. 

Algdn funcionario autorizado aera el encargado de 

ordenar la cancelaci6n de saldos incobrables de d2 

C1Dentoa por cobrar: el encargado de docwuentos 

por cobrar no debera tener acceso a los registros 

de caja ni a los libros generales de la empresa. 

Los documentos por cobrar se deben custodiar lo 111!. 

jor posible, guardandose de preferencia en un ban-
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co, en una b6veda de cajas de seguridad o simple -

-nte bajo llave. Es conveniente que al abrir el 

lugar donde se tengan guardados loa documentos ea­

tan preaentea da de una persona. 

Otras cuentas por cobrar.- El Departamento de COE, 

t:abilidad debe estar al t:anto de las reclamaciones 

por daños de transporte, p6rdidas aseguradas, etc! 

tara, tan prouto ccmo se conozcan. 

Un funcionario responsable debe aprobar los antic! 

pos a empleados y 6ste debe realizarse con apego a 

los procedim1entos establecidos. Cuando los mon -

tos de las cu,antas de funcionarios y empleados es 

de .úlportanci~, es recomendable que el Departamen-

to de Auditoria Interna obtenga confirmaci6n eser! 
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ta 4e eatoa Nldoa. 

INVEN'l'AJlIOS.- Entendaoa por inventario• al conjunto 

4e -terialea que se tienen almacenados para 1111 util! 

uc16D o ventas posteriores. 

Analizando este concepto encontramos que estos mate -

riales significan un capital invertido que se encuen-

tra inmovilizado por un momento, constituyendo gener!_l 

-nte una de lu partidas da grande del activo. 

ED la actualidad, la adquisici6n, distribuci6n y ret!!' 

ci6D 4e los inventarios esta convirtiandose, en la~ 

yorla 4e los ca.os, en la partida mas im_oortante de 

los costos. 

Debtdo a qua los avance• de las taonicas de produoc16n 

han peza1t1do obt:ener nuevo• productos y aaelerer el 
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ritmo de producci6n, la importancia del inventario ha 

aumentado, hacifndose necesario efectuar mayores in -

versiones en el mismo y en sus canales de distribu 

ci6n. 

De acuerdo a todo lo mencionado anteriormente, consi-

dero que siendo el inventcio uno de loa activos de -

mayor significaci6n en la mayorta de las empresas y -

estando sujeto a las fluctuaciones de la actividad e­

con6mica, el emp=esario debe mantener un control ef~ 

tivo del 1111111110, con el objeto de contarrestar hasta -

donde sea posible, dichas fluctuaciones • 

.El esfuerzo requerido para controlar el inventario, -

debe variar en proporci6n a la utilidad que represen-

ta para la empresa, cada uno de los arttculos que se 

trabajan. 



El control de inventario• debe de comprender deade 

que ae hace una requiaici~n de compra baata que ae 

acaba en la venta de la -rcancfa. 

H. 

Para tal•• efectos,•• de vital importancia que sed! 

vidan las funcione• y ae aaignen reaponaabilidades en 

lo referente al factor humano. 

El Contador P1lblico debe vigilar que todo lo que SUC!, 

de en la empresa, y en este caso lo relatlvo a loa~ 

ventarioa, ae le informe correcta y oportunamente pa-

ra aaber qui•• lo que ae esta haciendo, regiatrarlo 

y conocer la• fallas exiatentea. CUAlea son la• cau-

aaa, para as! idear loa sistemas de control neceaa 

rios. 

On •1-nto indispenaable para una buena adlliniatra -
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ci&n de loa inventarios ea la eficiencia del personal 

directamente relacionado con latos y la continua com~ 

nicaci6n con el control de l.,a m1111110s. 

A continuac16n menc1onar6 cuales son las funciones 

del personal y las formas o medios de informaci&n que 

deben proporc1onarse al Contador Pdblico para que la­

te l&s utilice c:cmo herramientas para Sil adm:inistra -

ci&l. 

Bs conveniente estshlecer el registro de inventarios 

perpetllOa para el control de -rcanc!as, y es india -

pensable cuando la cuant1a y el valor de las mercan -

c:iu es considerablemente grande. Bate sistama perm,! 

te obtener 1nfoniaci6n oportuna y detallada de las e!!. 

tradas, salidas y existencia de las mercanc!as, tanto 

- c:aotidades CCIIIC) en valores. 
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Loa registros de inventarios perpetuo• deber&n conte­

ner loa aiguientea datoa cuando menos, laa cantida -

des en especie, la localizaci6n de laa exiatenciaa, -

laa cantidades m!nimaa, las cantidades m&ximaa, el 

costo unitario e importe total en moneda. 

Estos regiatroa deber&n ser realizados por empleado• 

del Departam~nto de Contabilidad y nunca por almace -

niatas o empleados que tengan acceso a las existen 

ciaa, 

Para verificar loa registros de inventarios perpetuos 

ae realizaran inventario• f!aicoa cuando menos una 

vez al año. 

La cuenta del Mayor general deber& aer controlada por 

un empleado independiente del encargado de loa regia-
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tro• de inventario• perpetuo•. 

Un funcionario responsable debe autorizar en forma e.! 

crita todo• los aju•te• tanto de lo• regi•tro• de in-

ventario• perpetuos, como de la• cuenta• de control -

re•pectiva•. 

E• conveniente que •e realicen reportes per1odico• de 

articulo• qae tengan poco movillliento, articulo• obso­

leto• o deteriorado•, etcltera. 

Debe e•tablecerse un control sobre mercancia• en con-

•ignaci6n, -teriale• en poder de abastecedor••, - -

quiladore•, mercar,cia• en bodega, mercancia• embarca-

das, envaH• •ujeto• a devoluci6n, -rcanc1a• en·ccn! 

si6n, etcatm.!'a. 

Para entregar 1111 articulo en el almacln, deber& exi•-
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tir una requiaici6n de a1mac,n, la• cual•• deberAn •.! 

tar prenumeradaa para tratar de que ninguna salida 

quede ain registro. 

Esta dOCU111entaci6n deberA aer controlada de tal fonaa 

que se eviten alteracionea o falsificaciones. 

Como ya aencion, anteriormente, un -dio importan-

te para un buen control interno aon loa inventarios -

f!aicoa que ae deben efectuar cuantas vece• lo requi~ 

ran laa necesidades de la entidad, con el objeto de -

c:oaprobar que nuestro• registros sean correcto•, o en 

aa defecto, correr loa ajustes por las diferencias ª!1 

contradaa. Por lo tanto, mencionar6 alc¡unoa puntos -

que ae deben tomar en cuenta en la toma de inventarios 

ffaic:oa: 

a) Todas la• inatruccion•• deben ••r por escrito. 
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bl Batas deben incluir todos loa procedimiento• nece­

Arios para lograr un inventario aatiafactorio, 

c) Identificaci6n y deacripci6n de las exiatenciaa 

por parte de -pleadoa conocedores. 

d) La verificaci6n de recuentos debe aer realizada 

por empleados diatintoa de los que llevan loa re -

giatroa de inventarios perpetuos. 

e) Por medio de tarjetas ae debe controlar el invent~ 

rio. 

f) Laa existencia~ deben estar ordenadas. 

g) Separaci6n de ~os art1culos de poco movimiento, o!a 

aoletoa y deteriorados. 

h) Realizar verif~cacionea independientes de: 

Resumen de can~idades, conversi6n de unidades, pre 

cioa que ae ua4n, c&lculoa, aumaa, recapitulacio -

nea de tarjeta y hojas detalladas, etc6tera. 

i) Comprobaci6n doble de loa precios, multiplicacio -

nea y 91111111& de laa liataa de inventarios físicos. 
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s. PROPIEDADES, PLANTA y EQUIPO.- Este ea uno de loa 

renglones de inverai6n de mayor importancia y esta 

constituido por aquellas propiedad•• y bienes materi! 

lea que no ae destinan para la venta, sino son utili­

zados por la l!llllpreaa en fo~ permanente o •-!perma­

nente, para la creaci6n de servicios a la propia em -

presa o a au clientela y aon necesarias para la mar -

cha nonial del negocio. 

Ea conveniente llevar al cabo un estudio previo para 

el eatableci.m.iento de registros y controles de acti -

vos fijos de acuerdo a las caracteriaticaa que reunan 

los aismoa. Debe tomarse en conaideraci6n que eatoa 

registros contengan todos loa datos necesarios para -

au control, localizaci6n, identificac16n, etcetera. 

Lo• procediaientos de mayor iaportancia que deben to-
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marse en cuenta para el control interno contable de -

loa activo• fijos, aon loa aiguientea: 

Deben analizarse las cuenta~ de propiedades, planta y 

equipo por • Registros Auxiliares Individuales• p~ 

ra cont.rt.lar cada uno de loa bienea que integran el -

activo fijo tangible, desde su adquiaici6n hasta au -

retiro final. Estos deberln contener principalmente 

estos datos: 

a) Cuenta de .Mayor. 

b) Denom1naci6n del activo que se trate. 

c) IIQmero del activo. 

d) lrGmero de serie, modelo, etc. 

e) Proveedor a quien•• le caupr6. 

t) Pecha de adqu19ici6n. 

q) Costo oriqinal, incluyendo loa gaatoa en que incu-



rriera hasta dejarlo en condiciones de funciona 

miento. 
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h) Tasa e importe anual y mensual de depreciaci6n. Si 

existe diferencia entre la tasa contable y fiscal 

se debe hacer notar, 

i) Pecha en que queda total-nte depreciado. 

j) Ubicaci6n dentro de la empresa, 

k) Datos relativos a la venta o baja del bien. 

l) Cuenta de cargo por la depreciaci6n. 

•> Depreciaci6n acumulada. 

Loa saldos de estos registros deben compararse cuando 

aenoa una vez al año con el saldo del Mayor general. 

Para hacer una adiai6n a las cuentas de maquinaria y 

9q11ipo, se debe iniciar el tr4lllite con una orden o r! 

qaiaici6n que muestre cuando menos lo siguientes 
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a) Departamento solicitante. 

b) Fecha de la requiaici6n. 

c) Necesidad de hacer la adici6n. 

d) El costo estimado. 

e) Las cuentas y subcuentas en donde ae va a cargar. 

f) En su caso, la diapoaici6n propuesta para la maqu! 

naria que va a descontarse. 

g) Estas 6rdenes deben ser autorizadas por el consejo 

de Administraci6n o por alguna persona en quien h! 

ya delegado esa responsabilidad. 

h) Los gastos totales para las adqujsiciones deber!n 

t:ambiln autorizar•• previamente. 

Es conveniente que•• tomen inventarios físicos del -

equipo m6v11 en !orma perS:odica rotativamente, es de -

cir, que el total de las partidas que integran el ac-

tivo fijo H cubran en un determinado lapso. Esta l! 
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bor debe deaempeñarH bajo la aupervia16n de empleados 

que no sean loa reaponaablea de au custodia f!aica, -

ni de llevar loa registros de dichas propiedades, de 

preferencia por el Departamento de Auditoria Interna. 

La Gerencia debe estar informada de laa discrepancias 

importantes entre loa inventarios Haicos y loa regi!_ 

troa en loe libros. 

Por aeguidad, ae deben hacer investigaciones y ava -

l11oe per!odicoa del activo fijo. 

Para el c:ontrol de herramientas pequeñas, ae debe se-

llalar eapec!fi~nte a una persona responsable de au 

custodia, quien deber& proporcionar dichas herramien-

tae llnic•ente contra requisici6n debidamente aproba-

da. 
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La maquinaria y el equipo totalmente depreciados deben 

estar debidamente reqistrados. 

cuando el encargado de algdn departamento se cerciore 

de que uno de loa activo• fijo• que tiene bajo su cu~ 

todia se encuentra inservible, deber& preparar una 

• Autoriza.ci6n de venta o retiro de activos fijos• , 

la cual deber& contener: 

a) Pecha en que se elabor6 la forma. 

b) Deacripc:U5n del activo. 

e) Ilativo del retiro. 

d) Importe que se eapera obtener de la venta. 

e) Localizac16n del activo. 

f) Coato de adquisici6n. 

~, Depreciaci6n ac,mulada. 

h) Valor neto en loa U.broa. 
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i) Nc:abre de quien la autoria6. 

El responsable del control f!aico dG loa activoa fi -

joa de W\a ccmpañ!a es el encargado del departamento 

a quien los activos fijos estan asignados segdn los -

regiatroa de contabilidad. Este mismo departamento -

debe preparar una relación de loa activos designados 

a cada departamento y enviarle W\a copia al encargado 

del aiSIIIO. Esta persona firmara de conformidad el 

original de la relación y se archivara en el Departa-

-to de Contabilidad. 

En el caso de que algdn activo sea transferido de un 

departamento a otro, el encargado debera preparar un 

• Aviao de traspaso de activos fijos•. El original 

deber& aer timado por el encargado del departamento 



que lo recibe y deber& turnarse a Contabilidad, Pe -

ri6clicamente, Contabilidad efectuara comparaciones de 

sus registros de activos con los de los depart11111entos 

en cuesti6n, aclarando cualquier discrepancia que re-

sulta. 

6, ACTIVOS INTANG!3LES,- Por el alcance de su vida Gtil, 

pod-os clasificar los activos intangibles en dos 911! 

pos: 

Aquellos que tienen un t6rmino de existencia limi-

tada por 1~ Ley, disposiciones y acuerdos, o por -

su naturaleza tales como patentes, derechos de 

autor, arrendamientos, concesiones, franquicias 

por un tfrmino fijo y crédito mercantil respecto -

al cual existe la evidencia de duraci6n limitada), 



Aquellos que no tienen esa tlrmino de existencia -

limitada y respecto a los cuales no existe almo -

mento de la adquisici6n, indicando alguna referen­

te a una vida limitada ( tales como g~neralmente 

el crldito mercantil, nombres registrados, proce -

sos sec~etos, listas de suscriptores, franquicias 

perpetuas y gastos de organizaci6n, de reorganiza-

ci6n e instalaci6n ). 

Para el estudio que estamos efectuando, se consideran 

los sigui-entes activos intangibles: 

a) Gastos de organizaci6n. 

b) Gastos de reorganizaci6n. 

c) Gastos de instalaci6n. 

d) Cr6dito mercantil. 
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Gastos de organizaci6n.- son todos aquellos gastos -

erogados hasta el momento en que la empresa comienza 

a operar, sin incluir loa activos tangibles. 

Dentro de este concepto debemos considerar: 

Publicidad por medio de peri6dicos, radio, televi­

si6n. 

Viajes para hacer investigaciones o consultas. 

Correspondencia y gastos de oficina. 

nonorarios pa~~dos. 

Derechos de constitución. 

Gastos de im?resi6n de acciones, formas contables 

y adlllinistrati•1as. 

El tiempo durante el cual•• har6n aste tipo de erog~ 

cionea es mas o 111enoa extenso cuando se trata de une 

sociedad ya conat!tu!da, 
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Ona anpresa antea de iniciar sua operaciones, ha rea­

lizado gastos que representan grandes cantidades de -

efectivo por conceptos que no tienen valor de realiZ,! 

ci6n. Talea erogaciones no deben considerarse en un 

solo periodo, ya que afecta.rian la organizacifn de la 

empresa. 

En el caso de una empresa comercial, podemos conside-

ra.r doa periodos Jniciales diferentes: 

Uno preoperativo de iniciaci6n antes de que la em-

presa ccaience aus actividades, periodo en el cual 

ae efect6an lo• gastos de organizaci6n. En este -

periodo no ae generan utilidades. 

El otro activo en el -ento en que la empresa se 

encuentra ya insuilada y realiza operaciones seme-
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jantes o mayores que los gastos, o sea el mcmiento 

en que la empresa empieza a obtener utilidades. 

En el ~nto en que una empresa inicie sus operacio­

nes, debe considerar la absorci6n de los gastos de o~ 

ganizaci6n, debiendo fijar la fecha en que se d6 fin -

al periodo de organizaci6n para poder amortizar di 

chos gastos. 

Los gastos de organizaci6n se deberAn amortizar en pa..f 

tes anuales iguales y no omitirse en ningGn ejercicio 

aunque no existan utilidades. La Ley del Impuesto s2 

bre la Renta autoriza para efectos fiscales la amortf 

zaci6n de estos gastos a la tasa del51 anual. 

Gastos de reorganizaci6n.- Se originan cuando se re~ 

liza algGn cambio en la estructura legal de la empre-
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sao cuando se fusionan dos o mas -presas. 

Se debertn hacer los tramites legales necesarios al -

realizarse la reorganizaci6n de la -presa. cuando -

se fusionan las empresas tenemos como resultado una -

reducci6n en los gastos y un aumento en las utilida -

des. 

Gastos de 1nstalaci6n.- Son las erogaciones que se -

realizan por culbios fundamentale 

interna o exterr.a del bien i nmuebl 

dando o al iraueble propio de la .apresa. 

arre!l 

En el caso de que el imiueble sea arrendado, los gas-

tos de iutalac16n H amortizaran en el tiempo en que 

ciare la celebr&e16n del eontrato de arrendamiento. 

Cradito mercantil.- h el valor actual de lH utili-
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dades netas futuras, al adquirir una anpresa en plena 

explotaci6n, se paga una suma deterllinada de dinero -

representativo de lo que esa -presa producirl c:oao -

utilidades en años futuros, ea decir, la cantidad pa-

gada por dicho concepto corresponde a una especula 

ci6n.consistente en adquirir por una suma elevada, un 

valor perfectamente intangible y de -terializaci6n -

futura en forma de utilidades. 

Para llevar un control del cr8dito mercantil, hay que 

deteniinar si loa cargos o los asientos de amortiza -

ci6n fueron autorizados por directores o ejecutivos -

apropiados. 

En tfnainoa generales, las normas de control interno 

para los activos intangibles son1 
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a) Determinar las baaea con la• cuales lo• intangible• 

fueron inicialmente valuado• y regiatradoa en la• 

cuentaa. 

~I cerciorarse de la autorizaci6n para la adquiaici6n, 

venta, concesi6n o cancelaci6n de loa intangibles. 

c) Suficiencia y racionalidad en cuanto a au amortiz~ 

ci6n. 

41 Elaboraci6n de un reporte anal1tico, que muestre -

el contenido de las cuentas de activos intangibles. 

7. CUENTAS POR PAGAR.- La Comiai6n de Principios de con 

tabilidad en su Boletín No. 9 dices • Las cuenta• 

por p119ar son obligacione• provenientes de operacio -

nea pasad•••. 
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La• cuentas por pagar generalaente H componen pors 

Proveedorea.- Esta cuenta tiene su origen por la 

compra de mercancla o préstamos para llevar al ca­

bo las operaciones nozmales de la empresa. 

Documentos por pagar.- Son las obligaciones que -

controla la empreaa por la compra de mercancla o -

prestamos para llevar al cabo las operaciones nor­

-les de la empresa y estos estarln amparados por 

tltulos de credito. 

Acreedores diversos.- Son paaivoa contraldoa por 

operacionea que no tienen relaci6n directa con el 

giro de la empresa. 

Coapañlu afiliadaa.- Bata cuenta•• originada 
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por las transacciones llevadas al cabo con la• -

presa afiliada, 

Impuestos por pagar.- Represenu el pasivo a fa -

vor del Estado como producto de las obligaciones -

fiscales que la empresa contrae como causante di -

recto y como retenedor de terceras personas, 

Intereses por pagar,- Bs una cuenta de pasivos 

aC1111Ulados en la que n registran los interens 

por pagar por prfstamos que ya han sido devengados, 

Bl Bo1et1n Ro. 5 da la Com:Lsi6n de Normas y Procedi -

llientos de Auditoria del IMCP, señala el objeto que -

debe perl18'J11ir el control interno en las cuentas por 

pa,Jar: 

• El oportuno r99istro de todos los pasivos de una ti!! 
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presa, lo cual debera abarcar wua Yigilancia ••tricta 

aobre la• compras, contrato•, :ülpa••to•, etc., que 

puedan representar una obl1gaci6n a cargo de la~ 

ñ!a, ademas, debera vigilarse que aa liqaic!aci6n Ha 

en loa tarainoa señalados en lo• contrato•, docaaen -

to•, etcatera. 

Para cmaplir con el objetivo antes aencionac!o, H de­

be tomar en cuenta lo• •igaient•• punto• de control -

interno que para una -jor canpren•i6n, H dividir&n 

en pa•ivo a corto plazo y pa•ivo a largo plazo. 

Pasivo a corto plazo.- Para poder llevar un con -

trol eficaz de ••te pasivo, de!>e realizarH coa> -

Ccapraa.- se aolicitan cotizacione• a vario• -
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proveedores para poder seleccionar el da ade -

cuado, seguido de lato, ae hace el pedido de la 

aercancta. 

Recepci6n de la -rcancta.- Se prepara para 

loa departamentos de Contabilidad, Embarque y -

Almacb un infozme de la mercancta recibida pa-

raque se lleven registros independientea. 

Gastos.- Estos deben ampararse con documenta -

ci6n que 11- los requisito• necesarios. ( Re­

viai6n, aprobaci6n y pago). 

Para poder hacer el pago al proveedor del De~ 

tamento de contabilidad, deber, revisar que: 

La• p611za• de egresos eatan amparadas por -

doc:-entaci6n que reuna requisitos tanto de 
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control interno como fiscales. 

Que loa precios del pedido de compra y loa -

registrados en la factura de compra, concue~ 

den al igual que la cantidad y condiciones -

pre-establecidas. 

Antes de firmar el cheque o los cheques, el 

funcionario correspondiente deberl revisar -

la documentaci6n que respalda los pagos. 

Ea de utilidad para la gerencia que se pre~ 

ren relaciones mensuales de cuentas por pa -

gar, ya que as!, se esta informando de las -

cuentas antiguas y las futuras que se tienen 

que pagar. 

Pasivo a largo plazo.- Para lograr eficiencia en el 
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control interno se debe cumplir con loa aiguientea r~ 

querilllientoa: 

Para la aceptacien de pasivo a largo plazo debe 

quedar por escrito en una acta de asamblea, la a -

probacien del Consejo~- Administracien. 

Para la aceptacien de los documentos por cobrar se 

debe requerir como m!nimo de dos firmas autoriza -

das. 

Para la revisien de los controle• de pr8st111110s a -

intervalos regulares, debe existir la asignacien -

de un funcionario responsable para que se asegure 

de que se esta cumpliendo con las clausulas raspe~ 

tivas. 

Cuando hubieae pr6stamos de banco• extranjero•, d~ 
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be a•ignarH a alg1ln funcionario de que inve•ti911e 

de que ••t• banco ••ti reqi•trado ante la Direc 

ci6n de Credito de la Secretaria de Hacienda y Cr! 

dito PGhlico y a otra peraona que•• encarC)lle 4e -

deacontar lo• :lapue•to• federalu y local•• 4• lo• 

inter•••• aobre lo• pago• que•• bagan. 

8. :!!!!!!!!·- El Departamento de ventaa tiene ccao fun 

ci6n primordial la de realizar actividad•• de mercad_!? 

tecnia, en ••pecial, opt11111aar la venta de biene• a -

lo• conaumidor••· 

LO• objetivo• de ••te Departamento •on: 

AnticiparH a la d-nda de lo• cliente•. 
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Satiafacerla. 

Anteriormente se pensaba que el cliente o consumidor 

ten!a que aatisfacer las necesidadea de la empresa, -

pero en la actualidad, debido al desarrollo de Asta, 

•• ha JK>dificado esa mentalidad y laa empresas se han 

., 
preocupado por tener un departamento especial que tr! 

ta de satisfacer las necesidades del cliente. En tA~ 

ainos eapecificos y concretos, analizar lo que el 

cliente desea y lo que va a desear y necesitar en un 

futuro. 

Una vez determina-~ la actividad del departamento, 

- entocar6 al estudio de las distintas forlllás de 

vender. Laa venta• pueden clasificarse ens 

•> Ventaa al contado. 
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b) venta• a crldito. 

Venta• al contado.- Eate tipo de venta• aon la• que 

generalmente ae realizan en el comercio por -nudeo, 

dentro del cual, repreaentan la parte IDA• importante 

de la• tranaaccionea -rcantilea. 

Existen negocio• en loa que generalmente la• venta• -

individuale• aon de importancia, tal es el caao de 

los almacenes de tela, muebler!aa, jugueter!as, etcA­

tera. En 6stas, el control se lleva al cabo para ca-

da operaci6n elaborando una nota de venta prenwnerada 

con original y tres copias. El original es entregado 

al cliente a la hora de realizar la compra, una de 

las copias es enviada al Departamento de Venta• para 

su debido control y archivo, otra copia as para el~ 
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partamento de Contabilidad para el registro correapo!!. 

diente y la dltima ea para la Caja, 

Bn otras ... presas al realizar la venta al contado, no 

se elabora la nota, sino que su control ae lleva por 

medio de caja• registradora•, las cuales suministran 

an.lliaia de ventas por departamento• o art1culoa. E!! 

tas empreaa• se conocen por las numerosas venta• que 

tienen • en el me atrador • 

Es recomendable que la funci6n de loa vendedores ae -

limite al simple acto de vender, exluy6ndolos del ma­

nejo del efectivo. Esto se logra mediante la implan-

taci6n de an procedimiento de nota• numeradas previa-

aente para evitar las omiaioneai adanA• de eatablecer 

ana ccaprobaci6n diaria y sist-Stica de los datos 
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que arrojen loa block• de loa dependientes conloar!. 

giat.roa del cajero. 

Ventas a cr6dito.- En grandes empresas canercialea, 

au. operaciones por lo general aon al -yoreo y gran 

parte de eataa operaciones mercantiles ae efectClan a 

crldito. El plaao a cr6dito varta de •presa a .. Pr!. 

aa de acuerdo a las poltticaa que ae sigan en cada 

ana de ellas. 

Bl control interno correspondiente a loa paaoa que d! 

be aequir ana venta a crldito •• el aiquiente: 

Debe existir una forma impresa para vaciar loa datos 

de loa pedidos recibidos. Dichas formas deberAn con­

tener fecha, mmero de orden, ncabre y direcci6n del 

cliente, nCllbre del vendedor, foraa de pago, deacuen-
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toa eapecialea, inatruccionea de embarque, arttculoa 

y cantidad•• solicitada•, asl c01110 precios unitario• 

e importe, y deber&n estar prenumeradaa. 

B• importante hacer notar que por ningdn motivo sed~ 

be deapach.ar un pedido ain que ante• haya sido revi~ 

do y autorizado por la persona encargada. Adem&a, d~ 

bar& aer revisado por el Departamento de Venta• en lo 

que H refiere a loa dato• del pedido, confirmar en -

el alaac6n la aiatencia de aercanctaa y verificar 

las liat:aa de precios. 

Taabi6n, el Departamento de Cr6dito autorizar& el pe­

dido aegdn loa datos que ae dispongan acerca de la•! 

taaci6n financie~•, adeudos anteriores, aolvencia, ·~ 

rt.dad, etc6tera, de loa clientes. 
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Una vez autorizado el pedido, se proceder& al envio -

de las -rcanctas. Se puede hacer por 6rdenes de --

b&rque que viene a ser una fo~,aa ampliada del pedido 

y en donde se anotara lo surtido o en el aiamo pedido, 

aarcaDdo l~s cantidades respectivas. 

Para esta funci6n, son indispensables dos per&0nas, -

ana que surta los artfculos y otra que revise lamer-

canela que va a salir con las anotaciones en los ped! 

dos y aunque en ocasiones habr& una tercera que fo~ 

la ana nota de empaque detallando los art1culos a en-

viarse, para des;,als c0111pararse con la orden de emb~ 

que. 

Bxisten eapresaa que acostumbran facturar la mercan -

da - el -nto que sale del a1-cfn. La ventaja -
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que tiene este mAtodo ea suprimir la remiai6n y conae 

guir la factura lo m4s pronto posible, con lo cual r!. 

presenta grandes beneficios ya que permite registrar 

contablemente cada una de las compras realizadas por 

loa clientes, lo antes posible para aat adelantar en 

cierta fonia, la cobranza, 

Cuando se realiza este procedimiento, el Departamento 

de Contabilidad ea el encargado de revisar y vigilar 

que cada factura no contenga errores de calculo y ad!. 

da que el detalle del pedido sea correcto. 

Loa tr.laitea para la elaboraci6n de la factura son: 

a) Raviai6n del pedido por el Departamento de Ventas, 

b) Otorgaaiento y autorizaci6n de crfdito, 

e) Pinnas de loa empleados que eurtir&n, revisaran y 
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autorizaran la salida de las mercanc1aa. 

Ea conveniente establecer un registro de remisiones o 

de pedidos anotlndose posteriormente el nt:lmero de la 

factura que le haya correspondido. 

Ona practica recanendable es que el departamento que 

formula la factura tenga en su poder adem!s, una lis­

ta de precios y documentos autorizados para que sea -

cotejada con los pedidos o remisiones, 

DeVoluc:iones y rebajas sobre ventas.- No debe confuE 

dirse los conceptas de rebajas y descuentos sobre veE 

tas, el primero son bonificaciones que se le hacen al 

cliente por mercanc:las daftadss o en mal estado, en 

cambio, los de11C11entos se realizan por pronto pago de 

lo• cl:l.utea. 
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Bl almac6n es el departamento encargado de la tramit.! 

ci6n de alguna devoluci6n de mercanc!a por parte de -

clientes. Las devoluciones se deben formular en for-

- impresa prenumerada progresivamente, en las cuales 

se va a detallar cada una de las mercanc!as devueltaa, 

' 
ad-.ls, deberl llevar la firma del almacenista que: r~ 

cibi6 y revie6 las mercanc!as entregadas por el clie!l 

te. 

La aprobaci6n de las notas de cr6dito deberl hacerla 

el Gerente de Ventas y no podrl asentarse en la cont.! 

bilidad hasta no contar con su autorizaci6n escrita -

en la mima nota, enviindose en seguida al aviso de -

cr611to al cliente. 

Bl aipleado encargado 4• la• cuentas de clientes no -
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debe tener relaci6n alguna con el manejo de la caja. 

Debe establecerse un reqiatro de remiaionea o de 6rd~ 

nea de embarque, anotandoae posteriormente el ndiaro 

de la factura que le haya correspondido. 

Para proceder a la elaboraci6n de las facturas se de-

ben cumplir loa siguientes requisitos: 

•> Jleviai6n del pedido por el Departamento de Ventas. 

b) Aatoriaac16n del cr'41to. 

c) Pinaas de loa empleados que surtieron, revisaron y 

autorizaron la salida de -rcancta. 

Lea factur .. deberin eat:ar numeradas progresivamente. 

Se debe verificar el precio unitario anotado en las -

reaiai-. 
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En el caso de cancelaciones, deben recogerse todas 

las copias y estampar en ellas el sello de • Cancel! 

do •. 

Se debe elaborar por lo menos -nsualmente, una rela-

ci6n de clientes por antiguedad de saldos, para con -

frontarla con el saldo de Mayor. 

Ona vez que se aatoriz6 la devoluci6n, se elabora una 

nota de cr6Uto al cliente con dos copias, una de e -

llas pasara al Departamento de Contabilidad para que 

se realice el asiento correspondiente y la otra copia 

se queda en el Departamento de Ventas para su control. 

se dehera establecer un mltodo para asegurarse que 

las aercanc1aa devueltas han sido cargadas en loa re-

gistros del alalactn. 
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9. COMPRAS.- La actividad de canprar comprende la adqu!, 

sici6n de mercanc!as para realizar la funci6n de la -

empresa, as! C0lll0 de los art!culos necesarios para su 

buen funcionamiento, tales como: papeler!a, muebles, 

eqiúpo de transporte, acceaorios, refacciones, etcet!_ 

ra, quedando estaa dltimaa en un plan secundario den-

tro de las funciones del Departamento ds Compras de -

1IDA empresa ccaercial, 

En todos los casos en que se realizan compras, ea co~ 

veniente que se efect1!en por un solo departamento, el 

c:aal se enc:arqart de ejercer en todas sus actividades, 

- control efectivo con el objeto de eliminar hasta -

donde sea posible las p6rdidas por ineficiencia. 

La ventaja qae H obtiene al centralizar las coapras 
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en un solo departamento, es el ahorro de tiempo y es-

fuerzo para los jefes de los dem4s departamentos, ya -

que de otra fo:rma dedican tC"da su atenci6n a las act! 

vidades propias de su &rea. 

Al efectuarse las compras, se tomar&n en cuenta las -

necesidades de la -presa en conjunto, para lograr un 

control eficiente 110bre las existencias de -rcancfas 

tanto cuando se trata de obtener los afnillos y .&xi -

aos requeridos, ccao cuando ocurren cons11t10s especff! 

cos inherentes a una necesidad determinada • 

.Dependiendo de la categoria y magnitud d• la empresa, 

las compras de -rcancfa se pueden efectuar mecUante 

adquisiciones a proveedores nacionales y extranjeros. 

21 almac,n sl igual que cada uno de los departaaentos 
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de la ampre9a, dl ver la necesidad de adquirir los 11!: 

tlculos indispensables para la realizaci6n de sus o~ 

raciones, deberl formular una requisici6n de compra, 

debidamente prenumerada en original y una copia1 Asta 

se queda en el departamento que la expidi6 y el orig,! 

nal para el control del Departamento de Compras. 

Las necesidades de -rcanclas se determina de distin-

tas fo.raas, seg6n la naturaleza y magnitud de las op~ 

racionea de la empresa. Algunas veces las necesida -

des se fijan de acuerdo al presupuesto de ventas, en 

otras ocasiones, de confozmidad con loa requerimien -

tos del almac6n. 

Para realizar adec:uadamente la cotizaci6n de precios 

el Departamento de COmpras, debera llevar un archivo 
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de requisiciones y pedidos de compra, asl como de pr2 

veedores con todos los datos necesarios como pueden -

ser: direcciones, precios, cotizaciones, tiempo de -

entrega y condiciones de venta. 

Ona vez detenunado cuales mercanclas se van a com 

prar, se ezpide el pedido de compra al proveedor, en 

las copias necesarias para el control del archivo. Bl 

original del pedido se env1a al proveedor para que le 

d6 c:uaplimiento, dos copias son enviadas al archivo -

para que se lleve un consecutivo por orden numfrico y 

oua por orden alfabatico del proveedor, una copia 

... se envta a la secci6n de control de pedidos de 

e011pras. Esta secci6a es la encargada de revisar 

CIIAl pedido sed atendido por el proveedor y cutl no, 

l'oS' flUao, N envfa una copia al almac,n para su con 



127, 

trol y para que sean tOl!IAdaa las providencias naceaa-

riaa para recibirlo. 

Importaciones.- El método que ae utiliza para este -

tipo de canpras, ea similar al enunciado anteriormen­

• te, con la variante que para las cotizaciones es nec~ 

&ario un concurso internacional, el cual consiste en 

solicitar listas de precios de proveedores en el ex -

tranjero, o en au defecto, obtener listas de precios 

de caapañias establecidas en el territorio nacional -

representante de cada proveedor ante un funcionario -

da la empresa y el jefe de Compras. 

10. GASTOS DE OPERACION,- Loa gastos de operaci6n aa di-

vidan principalmente ans 
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Gastos de venta. 

Gastos de adainiatraci6n. 

Gastos de venta.- son aquellas erogaciones que se 

efect6an para la realizaci6n de las operaciones que -

inplican la venta de los servicios o mercanclas. Por 

ejemplo, loa gastos de repreaentaci6n, mantenimiento 

y conservaci6n, sueldos y salarios, publicidad, el I!! 

puesto al Valor A9regado, etcétera. 

Gastos de adminiatraci6n.- son los gastos hechos por 

la -presa para controlar las operaciones en conjunto 

de la entidad econ6mica. Entre ellos tenemos loa 

sueldos, arrend-ien_to, tel6fono, papelerla y artlcu­

los de ofJ.cina, etcttera. 

Para llevar un adecuado control interno de loa gastos 
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de operaci6n N requiere, 

a) La existencia de un ejecutivo que tenga autoridad 

para aprobar dichos gastos. 

b) Que loa gastos efectuados sean comprobables. 

c) Que los cc:mprobantea reunan loa requisitos aiguieE 

tes: 

Deben ser satisfactorios, contable y fiscalmente. 

Que amparen loa pagos relativos a honorarios, cOffl! 

misiones, renta, etcétera. 

d) La compañia debe exigir cuentas de gastos detalla­

dos y docimentaci6n que compruebe los gastos de 

viaje, repreaentaci6n y cualquier otra erogaci6n -

r-aiolsable a sus funcionarios o empleados. 

e) Debe establecerse un control para el -ntenimiento 

y reparaci6n del equipo de la -presa. 

f) Loa empleados de contábilidad con anterioridad al 

pa¡go de loa egresos, deben asegurarse de que: 

La p6lize de egresos eat, debid•ente amparada 
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por docwnentaci6n ( Facturas, reciboa, cuentas 

de gastos, talonea de fletes, etc6tera que -

reuna todos los requisitos fiscales. 

Las operaciones aritm6ticas en las cuentas de -

gastos sean correctas. 

R6minaa.- Las n&u.nas constituyen uno de los elemen­

tos m.ls importantes de loa gastos de operaci6n, ante-

riormente este rengl6n facilitaba loa fraudea, pero -

mediante la 1.mplantaci6n de un adecuado control inte!: 

DO se ba ido eliminando tal situaci6n. 

Las n&únas deben prepararse en forma rApida y deben 

incluir la informac:i6n detallada y necesaria para que 

lo9 empleado• al recibir su pago ae den claramente 

cuenta de los 41as y las horas extrae trabajados, as! 

cc:ao el illlporta de sa salario devengado. 
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El control interno constituye un medio pal.aa99u.rar-

se la precisi6n y confiabilidad de la informaci6n COE 

table y previene el fraude. 

Los registros de n6mina constituyen una medida de COE 

trol interno y dicha informaci6n deber ser proporci•_·-

nada al empleado y a agencias gubernamentales. 

Deben existir constancias aprobadas de cambios de P8!. 

sonal, sueldos o tabuladores de salarios y en general, 

todo lo que caapruebe la percepci6n correcta del em -

pleado. 

Estos archivos deben conHrV&rae en forma independieE 

te e inac:cesi.ble a personas que se encarguen de pre@ 

rar adaÜlaS o aprobarlas o diatribairlas. 
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Las etapas necesarias para la preparacic5n de la nc5mi­

na deben ser distribuidas entre varios -pleados e i~ 

tercambiarlas convenientmaente. 

un funcionario autorizado aprobar& las horas extras u 

otras prestaciones especiales. 

Verificar dos veces cuando -nos, las operaciones afee_ 

tuadas en la preparacic5n de la n&nina, antes de pag~ 

la. Es CODVIIDiente que se usen relojes marcadores u 

otros medios mec:Anicos para registrar el ti•po tr~ 

jada. 

1'aab:1.ln es conveniente que los registros de personal 

-•tren las firmas de los empleados. 

se dalle requerir autor:l.ucic5n e11Crita ,-ra a.abios en 
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las tarifa•, aumentos al personal, separaciones de 

personal o algdn otro asunto similar. 

De ser posible, debe establecerse un departamento in-

dependiente dedicado a la elaboraci6n de n6m.inas y el 

personal de este departamento debe ser ajeno a la co~ 

trataci6n y despido de personal. 

Bn cuanto a la distribuci&n contable de la n&m.ina, d~ 

be hacerla an empleado ajeno a dicho departamento. 

Un punto auy importante en el rengl&n de n&linas ea -

la aprobaci&n de la 111 ... por un funcionario respona! 

ble. 

Lo• empleados que distribuyen los sueldos deben ser -

ajenos a los que preparan la n6aina, a los que guar -
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dan fondos de caja, a los que hacen el reqistro en los 

libros de contabilidad y en general, con aquellos que 

pudieran e0111eter alqGD fraude. 

El pago de la n&nina debe ser en efectivo, tanando en 

cuenta las siguientes consideraciones: 

a) Debe retirarse del banco el importe neto de la n6-

aina. 

b) Debe establecerse control adecuado para el llena.do 

y custodia de los sobres de sueldos antes de su e!!. 

trega. 

e) Debe obtenerse el recibo firmado de los empleados. 

Dichos recibos deben ser cotejados contra la n6mi­

na por empleados distintos a los encargados de pr.! 

pararlos. 

d) De v- en cuando es conveniente que la n6mina sea 

pagada por an empleado distinto del que habitual -

-te lo baca. Debe establecerse asiaiS110, proce-
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dimientoa de seguridad para efectuar loa pagos, 

por ejemplo, una camioneta blindada que entregue -

loa sobres a la persona que los distribuye. 

e) Los pag~s especiales de salarios deben sujetarse a 

la misma rutina de los pagos ordinarios. 

Debe tenerse un control adecuado sobre los fondos ob-

tenidos para pagar los salarios, sobre los pagos atr~ 

sados, sobre sueldos no reclamados. 
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CAPITULO IV 

LOS INFORMES 

l. AODITORIA INTERNA. - Tiene como objetivo principal pr.2, 

porcionar ayuda a la administraci6n, para comprobar -

el correcto control y contabilizaci6n de las operaci.2, 

nes, observando y sugiriendo mejoras a los sistemas -

de control inter:io y contabilidad. 

El reporte de infomaci6n es un breve reporte sumario 

al Consejo de Ad:ninistraci6n superior, manifest4ndole 

toda la informaci6n importan~e que ellos deberlan te-

ner, la cual ful deacuDierta a través de la auditoria. 

La presentaci6n del reporte ha sido encontrada desea-

ble en la mayor parte de las compañ!as, sin tomar en 



137. 

cuenta la forma usada para el cuerpo del material. 

Esto es el tener los reportes caapendiados en una o -

dos paginas en la parte del frente del reporte para -

que los hechos mis importantes contenidos en el repo~ 

te reciban la pronta atenci6n del ocupado ejecutivo -

de arriba a quien van dirigidos. 

Dn reporte c!ividido en tres partes basicas puede ha -

cerse para servir el prop6sito pruiario de todos los 

concernidos en muchas campañ!aa. Estas partes debe -

r!an Hr Qa> sigue: 

a) Dn 111mario conciso llamando la atenci6n a los fun-

4-entos del reporte. 

b) una segunda ncci6n explicando en detalle los pun-

tos sobre loa cual•••• requiere acci6n. 
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c) Un an&liais sumario de tres columnas de los descu-

brimientos t recanendaciones, para que el ejecuti-

vo concernido directamente, ,ueda revisar la ac 

ci6n a medida que Al la tau y el auditor usa el -

anallsis ca110 medio mec&nico para llevar al cabo -

las recanendaciones de loa reportea. 

Estructura General.- La estructura de reportes de a~ 

ditor1a varia en detalle con el tipo de auditoria he­

cha. Existen sin embargo, ciertos principios gulas -

que pueden ser aplicados a la estructura general de -

todos los reportes. 

a) Mapas y diagra::ias debertan usarse en reportes im -

portantes cuando ellos clarifiquen el -terial pr.! 

Nntado, o bien, asistiendo para tomar una deci 

sJ.6n. 
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b) En un reporte largo, una tabla de contenidos es,_ 

til y deberla ser incluida. 

c) Onifo:cmidad de un reporte a otro en el mismo depa!: 

tamento, diviai6n, subsidiaria, funciones o asunto, 

ea dtil a los ejecutivos ocupados para ayudarlos a 

revisar tales reportea r&pidamente, a trav6s des~ 

ber a donde buscar las cosas en las cuales est&n -

particularmente interesados. 

c) Mientras que los reportea no deber!an estar sobre-

cargados con detalles, ellos deber!an incluir suf! 

ciente info:r:maci6n para ser completos. 

d) Loa reportea deben ser consistentes y claramente -

encuadernados, as! que cuando ellos lleguen a su -

escritorio, cada ejecutivo los reconozca como re -
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port:ea de auditoria interna. 

e) El reporte deberla aer escrito a mlquina en una 

buena claae de papel. Muchas compañlaa prefieren 

papel distintivo restringido al uso del depart:ame2 

to de auditarla interna. Este puede ser un papel 

teniendo un mlr9en de llnea de color en forma de -

marco con la• palabras • Reporte de Auditoria In-

terna• iapreao arriba. 

Estrechamente re!acionado a la forma que deben temar 

1011 reportea de auditoria i-nterna, ea el problema del 

contenido del reporte. B6aicamente, el contenido de­

berla incluir loa siguientes elementos: 

al El asunto deberla ser una breve declarac16n sobre 

lo que trata el reporte. 
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b) On ru- ele loa cleac:\lbrillientoa cleber1an claoa -

trar lo que ae encontr6, pero deber1an aer liaita­

doa a los pwitoa maa uiportantea y aignificativoa, 

c) Un re- de la acci6n reccaendada basada ·en loa 

deacubrillientoa, debe aer expueata. 

d) Una descripci6n del alcance de la auditoria no es 

necesaria en la mayor parte de los reportes de co~ 

tahilidad. 

El mayor cuidado posible deberla ejercerse en la pre-

paraci6n de cada reporte de auditoria interna. No d! 

be ser dauaiado largo, demasiado complicado, ni pobre 

-nte eecrito o falto de infonaaci6n, que puede cau -

serle prejuicio en recibir la debida atenci6n. Y de-

ber:f.a tenerse en cuenta conatant•ente que loa repor-
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tea de auditoria conatituyen una base principal por -

la eual el COnaejo de Adminiatraci6n y loa ejec:utivoa 

j11Z9an el trabajo del auditor int:erno. 

Al principio, eat:a bien enfatizar que un reporte de -

auditoria interna no deberia contener ningiln -terial 

extraño, sino que deber1a ser verdadero, conciso y 

preciso. se deber1a poner enfasis en los asuntos o -

aateriales que son de praoeupaci6n particular o rea -

ponsabilidad del ejecutivo o de otro individuo o ind! 

viduos a quienes esta dirigido el reporte o a quien -

_r, finalmente tran-itido para su ejecuei6n. Los -

reportes deber1an indicar prominentemente tocias las -

situaciones no usuales o defectuosas que requieren 

at.enci6n iJmediata o de otra nianera, y deberlan demo! 

t.rar oportunidades para acci6n constructiva. Mientras 
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existe algunas veces la necesidad de usar el reporte 

como un veh!culo para vender una idea, 11 bisicamente 

deber!a ser considerado un documento verdadero y cua! 

quier venta deber!a ser reprimida. 

La preparaci6n del reporte puede proceder como sigue: 

a) RepresAntese el arreglo y forma de un reporte en -

su estado final. 

b) Baga una reseña de cada uno de los asuntos sobre -

los cuales se desarroll6 la informaci6n durante el 

curao de la auditor!a. 

c) Revise cada uno de estos asuntos y elimine aquellos 

que aon solamente de menor significaci6n. 

d) Deaarrolle cada asunto que debe ser incorporado en 
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., 
el reporte a 1A utenai6n neceaaria e incluya auf,! 

ciente• detalle• o eatad!aticaa para la concluai6n 

establecida. 

e) Prepare un aumario de loa deacubrimientoa para in-

clusi6n en el reporte a la extensi6n necesaria e -

incluya suficientes detalle• o estad1sticas para -

las conclusiones establecidas. 

f) Exponga aus descubr:imientoa y recanendaciones en -

forma final, eatando seguro de especificar las ra-

zones detris de todas las sugestiones. 

Los descubrimientos representados deberian ser en la 

base de hachos establecidos. cuando las opiniones 

son expresadas, ella• deben aer imparciales y a6lidas. 

Si•• presentan descubrimientos circunatancialea, e -



145. 

llos deberlan ser clarar.iante rotulados como tale&. 

Las declaraciones del auditor interno deben resistir 

cualquier an&lisia interno y ataque. Nada es tan pe­

noso y perjudicial al auditor interno al descubrir 

que las declaraciones contenidas en un reporte no ea-

tan sostenidas por una evidencia adecuada o investig~ 

ci6n, y que ~l debe admitir al Consejo de Administra-

ci6n el error del -terial originalmente presentado. 

La preciai6n en loa reportea de auditoria interna es 

vital. Inexactitudes debilitan el efecto de la audi-

torta, hacen demerecer el valor del reporte, y refl! 

jan desfavorablemente en el auditor interno y su de -

partaaento. Todos los comentarios críticos deberían 

-r hechos con tacto y tan restringidos como las cir-

cunstancias lo penaiten. Hasta donde sea posible, 
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las referencias a individuos especlficos por nOlllbre o 

posici&n deberlan evitarse, particularmente donde un 

reporte va a un ndmero de personas. Sin embargo, he-

cho& pertinentes no deberlan ser ocultados o la ver -

dad eacondida para evitar 1110rtificaciones al inc!ivi -

duo. Los principios blsicos que debertan observarse 

ea que el reporte deber ser constructivo y digno de -

confianza, pero nunca insignificante y trivial. 

Loa reportea del auditor interno debertan ser diseña-

dos para fAcil lectura y r&pida reviai&n. El lengua­

je deberla nr interesante, en&gico y f&cil de cea -

prender. La aiailaridad de palabras para cubrir los 

puntos idanticos a aquellos de loa reportea previos o 

•-jarae a ellos, facilitara su revisi&n. 

Loa reportes ele auditoria interna, mientras que nave-
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9ando a distancia de detalles no importantes, deberfan 

contener una canplet:a informacil5n necesaria para el• 

ejecutivo responsable, con objeto de que tcae la ac -

ci15n requerida. En otras palabras, los reportes d9b! 

r1an ser tan breves c01110 posible, pero ningunos he 

choa -teriales o significativos deber1an omitirse. -

A travAa de la debida divisil5n del reporte, se puede 

dar al oficial ejecutivo la informacil5n que el requi~ 

re en forma sumaria, separada de la detaÍlada infonl! 

ci15n esencial para el departamento de operaci6n cuyo 

jefe es responsable por tomar la acci6n requerida. 

Los empleados de una organizaci6n estln sujetos a la 

observaci6n del auditor interno y a sus C0111entarioa. 

A trav,a de revisil5n del trabajo del individuo y con• 

tacto cercano a 61, viene a suceder que el auditor i.!l 
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terno esta calificado para comentar sobre el ejecuti­

vo o empleado cuyo trabajo 61 audita. Estos comenta-

rioa son usualmente transmitidos en forma de un repo:; 

te confidencial que ea separado y aparte de otros re-

portes d~ auditoria interna. 

La naturaleza confidencial de estos reportea, deber!a 

ser clar-nte reconocida por aquellos que las estln 

preparando, por aquellos a quienes se env!an y por to 

dos loa que tiene~ acceso a ellos. El conocimiento -

de su contenido fuera del Departamento de Auditoria -

Interna deberla ser restringido a los oficiales ejec~ 

tivos. Cualquier uao descuidado de los contenidos de 

estos reportes, deber!a tener muchos resultados inde-

seablea, incluye!>do la p6rdida de cooperaci6n de aqu~ 

llos con quienes el auditor interno trabaja, 
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El Departamento de Personal en la -yor parte de laa 

caapañ1aa hace un buen trabajo en aelecci6n y entren!_ 

miento. Bn la -yor1a de casos, sin embargo, el tra-

bajo del Departamento de Personal estl tezminado CU&!! 

do el nuevo empleado esta entrenado y colocado. Al -

llegar a ese punto, es usualmente el jefe del depart! 

mento, el gerente, el supervisor o alg'Gn otro quien -

ae hace responsable por cont.inuar la educaci6n del~ 

pleado, por ver que dicho empleado desempeñe sus 1Ah2 

rea eficientemente, y por asegurarse que sus capacid! 

dea eat.On caaplet.amente realizadas. Si esto se hace, 

aaho9 el empleado y la caapañ1a, ae benefician a la -

úxiaa -tenai6n. Sin embargo, ya aea por una raz6n 

a otra, loa empleados talentoaoa •• quedan bloqueados 

en trabajo• d_.aiado pequeños para ellos, y otros 8!! 
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pleados se quedan colocados en trabajos para loa cua­

les ellos no eat&n propiamente equipados, adn cuando 

ellos pudieran admirablemente llevar al cabo otra el! 

se de trabajo en la compañia. Es dispendioso para la 

ca:apañ1a, el no usar el talento a su mayor ventaja.· 

Ona de las mayores funciones del auditor interno ea -

el de poner en cono:imiento del personal de la direc-

U.va, las situacio.,es resultando en desperdicio o Pi!: 

dida. El tiene el deber de informar al Consejo de JI!! 

miniatraci6n de lo, hechos cuando Al observa que la -

potencia humana no est:4 completa y adecuadamente des! 

rrollada. Ea su deber no solamente hacta las compa -

ñtas, sino tlll!lbitn hacia los -pleadoa. 

El auditor interno tiene cierta& obvias calificaciones 



151. 

para reportar sobre el personal. 

a) Su contacto con loa empleados llevando a cabo el -

mismo o similar trabajo en laa otras oficinas o d~ 

partamentos de la compañia, le da una medida e>cce-

lente de canparaci6n. 

b) A trav6s de rotaci6n de auditores, es decir, por -

medio de hacer que un hOlllbre diferente haga audit2 

rta sucesiva e~ -:-.Jalquier departamento, oficina u 

operaci6n, un auditor pulsara la opini6n del otro 

y dara una doble revisi6n para localizar errores. 

c) Se espera del ouditor que señale la atenci6n sobre 

dichos errores aolm:iente en casos extremos. 

Pruebas de aptitud han recibido amplio reconocimiento 

coa, an resultado de reconocido valor durante la Gue-
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rra Mundial II. Una de la• 1111cbaa prueba• de aptitud 

en uao ea una prueba de personalidad, t011111 como quin-

ce minuto• y ea puramente de naturaleza meclnica. En 

la base de eata prueba, ea posible clasificar a una -

persona ccm:, de peraonalidac! objetiva, de personal! -

dad objetiva extrema, subjetiva o extremadamente sub-

jetiva. Si una persona cae en una de f•ta• dos cla -

sea extr-•, ea posible el determinar si el esta o -

no equipado para ciertos tipos de trabajo. Si la pe!: 

aona cae en uno de loa campos intermedios, si::i embar-

go, poco o nada se puede decir de el puesto que estos 

lugares ae funden juntos y estln pobremente descritos. 

Lo anterior ilustra la forma en que trabaja el audi -

tor. Jlo puede conaider&raele responsable por la for-

- de juzc¡ar a loa -pleadoa que caen en loa campo• -
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intermedio•, pero 11 eata en condicione•, a travaa 4• 

observacionea, de descubrir y reportar sobre caaoa 8:!. 

tremos1 ea decir, aobre loa obviamente talentoaos en 

un extremo y los obviamente ineficiente• o en otra 

forma incompetentes en el otro, 

Osualmente, en reportes de personal, caracter1sticaa 

espec1ficas de empleados individuales eatan clasific~ 

c!as por loa miembros del personal de auditores bajo -

la base de observaci6n general, en vez de an&lisis 

cl1nico o cient1fico. Sin el uso de pruebas de apti-

tud u otras medidas cient1ficaa, el auditor en el cu~ 

80 de una visita o dos o m4a semanas en el departame!!. 

to, puede muy efectivamente observar y formarse una -

opini6n reapecto a la• caracter1sticas del personal -

con quien el se pone en contacto. 
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La observac16n es una 11111pli11 aprox1mac16n II la claa1-

f1cac16n de loa eapleadoa; en su exactitud, depende -

aobre la habilidad del auditor del personal para ana-

11zar y juzgar el car&cter y loa resultados. Por es­

ta raz6n, en un buen plan, hacer que las calificacio­

nes que an individuo que tiene menos de un tarm1no ~ 

dio de habilidad, sea asta verificada en subsecuentes 

aad1.tor!as por difdrentes auditores internos. 51 am-

bos, el primero y los subsecuentes reportes astan su~ 

tancialaente de acuerdo, entonces se deber& emitir un 

reporte, indicando que el empleado est:i abajo del pr2_ 

aedio. La -yor ~rte de las compañtas que son lo 

bastante progresistas para tener una organizaci6n mo­

~rna de auditorl3 interna, aon suficientemente pro -

tas para tener un personal bien preparado o un 
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departamento de relaciones industriales. Bl auditor 

interno deberla trabajar con el jefe de tal departa -

mento para desarrollar un programa de auditoria de 

personal diseñado para hacer relucir aquella informa-

ci6n sobre personal que es de inter6s a las relacio -

nea industriales o departamento de personal. Sera 

W1Ualaente aconsejable el tener reportes de auditoria 

interna cubriendo las situaciones del personal depar-

tmlental presentadas al jefe del departamento de per-

soMl, as1 coa, a los ejecutivos directuente concer-

nidos. 

2D la con-ci6n de la auditoria y muy frecuente an­

tas de su consmaci6n, se exponclrAn algunos puntos de 

importancia a la persona auditada, su superior, o el 

jefe del depar~nto. Bn estos casos, ya sea que el 
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uso de tales puntos sea asunto de siat•a establecido 

por la ccmp&1ila, o le corresponda al auditor interno 

decidir si ellos deben ser discutidos con aquellos 

concernidos, Puntos de naturaleza confidencial o a -

quelloa f¡Ue conducirln obviamente a un argumento 1m -

productivo, desagradable o innecesario, no deberlan -

ser discutidos. Se obtienen ventajas por medio de la 

reviai6n de loa resultados de la auditoria interna 

con el personal ?.ocal, ya sea antes o despu6s de es -

crito el reporte, y antes de haberlo escrito final-!! 

te en m&quina, 

Catas ventajas se sienten por muchas compañlaa de ser 

tan ai9nificativsa que los conocidos auditores de P8!. 

aonal aon instruidos en aua -nualea de auditoria in-

terna, como aist- de la compaftla, al revisar loa 
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deacuhr:lJIIJ.ento• en caapdfa del peraonal local anta• 

da ...,terlo• al jete del Depar~to da Auditoria -

Interna para IN r.v1si6n final, aprobaci&n y tra.nai­

si&n para acci&n. 

Las ftntajaa de tal revisi'5n con al paraonal aon ccao 

aigaa: 

a) Ea un buen siatema de relaciona• h11111&naa y d-ues-

traque el auditor interno aata trabajando con al 

personal local, y no contra de a1. La creencia de 

qae el auditor eata anal departamento sol-te -

para censurar a alguien, resulta Nr infWldada. 

b) Ccapleta oportunidad .. da para 4iacuai6n del pun­

to relacionado. No 1Jllporta lo c:capatante qua aaa 

el auditor interno, '1 no pueda tener la 111- CCJ!! 
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prensi6n y experiencia como un empleado ~ue ha tra 

bajado con el problema cada dla durante un largo -

periodo de U.ampo. CcDO un -ceaultado, el jefe del 

departamento o •pludo depart1111ental ead en una 

posici6n :.,revia tomada sobre el asunto, y otros PU!!. 

toa salientes que deberlan ser tomados en conaide-­

raci6n antes de poner el reporte en su forma final. 

c) Donde el hcabr,: local ead de acuerdo con loa des-

cubrimientos y acci6n recomendada, el asunto puede 

cerrarse, excepto para referencia en el reporte. 

Esto red:ice cualquier P'rdida de tiempo que pueda 

resultar respe,::to a que otras personas resulten r! 

lacionadas. 

d) Al91J110• asuntos son de tal naturaleza que•• re 
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quiere una pronta e inmediata acci6n. Una •itua -

ci6n puede de•tacar•e cuando el personal local de-

be tomar acci6n •in tardanza y el auditor del per-

eonal debe hacerse responsable para exponer tales 

•ituaciones. 

Ea aconaejable el tomar nota aobre que las diacuaio -

ne• del auditor interno con el personal local debe 

rian limitarse a diacuaionea Clnicamente. El auditor 

interno no tiene autoridad para mútir instrucciones, 

y no debe hacerlo. Debe 81 simplemente hablar sobre 

aua de•cubrimientos con la gente local y señalar lo -

que 411 cr- que deberla hacerse. El ejecutivo local 

tau c:oapleta re•poneabilidad por cualquier acci6n t2 

mada como un resultado de e•tas discusiones. 
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Descubrimientos y rec0111endacionea relacionadas caen -

en varias categor1aa. El auditor interno puede aneo~ 

trar que el personal local ha fallado en seguir las -

instrucciones escritas, aeqdn se establece en el Ma -

nual, boletines u otra memoranda. En estos casos, el 

auditor interno sulamente señala el lugar en el Ma 

nual que dice c6mo se deben llevar a cabo las opera -

cionea. No hay núiguna diacusi6n en la -yor parte -

de loa casos. 

El gasto de mantener un Departamento de Auditor1a In-

terna con competente personal y bien organizado puede 

usualmente ser justificado en la base de beneficios -

intan~ibles sol-nte. Estos beneficios son en la~ 

yor parte de las compañia• mas importantes que loa a~ 

tuales o posibles ahorros de efectivo resultado de la 
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operacidn del Depart-to de Auditoria Interna. 

Se ha d-,atrado la forma en que trabaja el auditor -

interno en beneficio de la campaftla, el conaejo de A2 

ainiatraci6n y loa Accioniataa. La relaci6n entre 

loa beneficio• y laa utilidad•• de la compañia no pu~ 

4en Hr d-,atradoa friamente. Por lo tanto, el va -

lor de ••to• .beneficio• deben aer juzgados en t6rminoa 

generales. No ea posible establecer cdnto ahorra el 

auditor interno a las compañlas teniendo ciertas co -

aaa que podrlan aeguir ai la compañia no tuviera un -

Departamento de Auditoria Interna. 

A travfa de un buen control interno y de manejo que -

resulta de la auditoria interna, los error•• y los 

fralll!es se evitan y -jorea reaultados se alcanaan a 
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..... bajo precio. Ninguno de estos resultados puede -

ser d-,atradoa como un ahorro tangible en efectivo. 

2. AIJDI'l'OIUA EX'l'ERNA.- Bl objetivo del auditor externo 

ea principalmente el ezamen de loa libros y registros 

de contabilidad y la m.iai6n de au correspondiente di~ 

~ para terceros y pGblico en general. 

Protege loa intereaea de loa accionistas de la -pre-

sa¡ el trabajo =--arrollado por Aste ea c0111plementa -

rio del r-lizado por el auditor interno. 

El f'in del trabajo del auditor externo es principal -

~ la dictarinaci6n de loa estados financieros por 

el parfodo abar~ado en su revisi6n1 en sus revisiones 

• -1:i•f'ace de que los eatados financieros de la CCJ!! 
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pañ!a representen verdaderamente los resultados obte­

nidos por sus operaciones y su situaci8n financiera -

actual¡ de que las fechas de contabilizaci8n son co -

rrectas y el ncnhre de las cuentas describa propiame~ 

te la naturaleza de las mismas, que los estados fina~ 

cieros son el resultado final de la aplicaci8n de 

pri.ncipios de contabilidad generalmente aceptados, 

los cuales han sido aplicados en forma uniforme a loa 

ejercicios anteriores. 

El auditor externo menciona en su dictamen: 

• 81!11109 revisado el sistema de control interno y los 

procedimientos contables • • • • • 

Cuando el sistema de control interno funciona en for-

- satisfactoria y con un Departamento de Auditoria -
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Interna adecuado, el auditor externo esta en mejor•! 

tuaci6n para rendir su informe sobre la situaci6n fi-

nanciera y el resultado de las operaciones de la em -

presa. 

Sera responsable ante loa directores o accionistas y 

sus servicios astan dirigidos a ellos de acuerdo con 

lo establecido en un convenio formal entre el profe-

Las observaciones y opiniones del auditor externo son 

dirigidas principalmente a los accionistas y a terca-

ros interesados en la situaci6n financiera de la em -

?resa como por ejemplo: banqueros, inversionistas y -

gobierno. 

Generalmente no incluye ex&menea o apreciaciones de -
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la efectividad de loa controles de operaciones, no H 

compromete a cerciorarse si las pol!ticaa de la empr!. 

aa han sido seguidas o si esas pol!ticaa y procedi 

mientes han ayudado a hacer las operaciones mas pro -

ductivas, no hace examenea, apreciaciones y diagn6•t! 

coa acerca del monto de las posibles s,'rdidaa en los 

negocios debido a lo inadecuado o al exceso de contr2, 

lea, desperdicios en operaci6n, deficiente coordina -

ci6n y caW1aa similares; tampoco lo hara por incumpl! 

miento de loa procedimientos y controles de operaci6n 

establecidas en el manejo de la compañía, ya que'• -

toa son responsabilidades del auditor interno. 

El trabajo del auditor externo ea principalmente lo -

correspondiente a acontecimientos y condiciones dura!!. 

te el per!odo terminado en la fecha de loa estados 
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que ,1 certifica; su interas se basa en la exactitud 

hist6rica de las operaciones ya sucedidas ( excepto 

cuando existan contingencias o ~ucesos posteriores a 

la fecha del dict.men que puedan afectar la validez -

de los repor~es dictaminados). 

Adem&s, trabaja de y para los estados financieros de 

la compañia, los cuales cubren el periodo a revisar; 

en 1111 revisi6n, se incluye tambi,n el cerciorarse de 

que los controles ..Jlternos protejan los registros y -

las operaciones financieras. 
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coacLoa10••• 

Control interno ea la 1mplantaci6n de un aiatma con-

table y un plan administrativo que tiene como objeti-

vos: la obtenci6n de infor-ci6n financiera segura y 

oportuna, evitar malos -nejoa de loa activos, incre-

mentar la eficiencia de las operaciones y, en general, 

asegurar a la admin1straci6n de la empresa que esta -

ae desarrolla de acuerdo a las pol!ticaa establecidas 

Tiene una gran importancia, ya que coadyuva a la coor 

dinaci6n de las &reas funcionales de la empresa, ta -

lea como Finanzas, Mercadotecnia, Abastecimiento y R~ 

cursos Bumanoa, mediante 11n conjunto de procedimien -

toa aplicables a dichas areas que colaboran al dasa -
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rrollo integral de la empresa. 

El establecimiento de un adecuado control interno ea 

iaportante para todas las personas relacionadas, tan-

to directa como indirectamente con la -presa, porque 

gozaran de WU1 manera u otra de loa beneficios que 

otorga. 

Para cumplir su funci6n, el control interno debe lo -

grar sus objetivos de obtenci6n de informaci6n, pro -

tecci6n y eficiencia. 

La informaci6n financiera, base de la toma de dec! 

siones, debe llegar a loa responsables de esta fu~ 

ci6n en forma completa, confiable y oportuna, que 

sea producto de un adecuado sistema de registro 

contable. 
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Una Mdida indiapeneabl• para la protecci6n de loa 

interese• de la -presa, ea la 1mplantaci6n de WI 

plan de aeguroa que cubra la totalidad de loa bie-

nea y valorea con que cuente, completando con una 

correcta diviai6n de laborea contable• y financie-

ru. 

La eficiencia de laa operacion•• da como reav.ltado 

un.a 6pt:iaa productividad en la -presa, mediante -

el control de desperdicios de t:ieinpo y materiales, 

con una adecuada contrat:aci6n y auperviai6n del 

personal. 

Para cmnplir con na objetivos, el cofttrol interno d!. 

be estar eatructurado eaenciallllente con loa aiguien -
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La organi:u.ci6n, que para ser adecuada, debe cum -

plir con los requisitos mencionados a continuaci6n: 

a) Que la direcci6n asuma la responsabilidad del -

C1.1111pl.illliento de las pol!ticas general•• de la -

empresa y la tCDA de decisiones. 

b) Que las funciones del personal H desarrollen -

con a%110n!a, 

c) Que en cada departamento se encuentren perfect!_ 

aente definidas las operaciones. 

En los procedilllientos se debe comprender lo si 

guiente: 

a) Es recomendable que existan manuales o instruc-

tivos de 1,s pol!ticas de la empresa, indicando 

los c-pos de acci6n y &reas de responsabilidad 
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de cada uno de loa pueatoa para evitar -la• i~ 

terpretacionea a conaecuencia de laa 6rdenea 

verbalea. 

b) Es necesario diaeñar un siatama de registros y 

formaa adecuada• a laa caracterlaticas de la 8!!! 

presa, para llevar un control completo de los -

activos, pasivos, gastos, productos y en gene -

ral, de las operaciones diarias de la empresa. 

c) Que ae elaboren informes financieros y adminis-

trativoa cuyas caracterlsticas principales sean 

que: ae hagan en forma concisa, sin abundar en 

datos que produzcan confusi6n y que ademSs, se 

cuente con personas capaces de interpretarlos. 

Para el personal se debe cumplir con, 
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al Una aelecci6n adecuada del peraonal y el esta -

blecimiento de programas de entrenamiento para 

que tate sea mas eficiente en el desarrollo de 

su trabajo y en el cumplimiento de las pol!ticas 

establecidas. 

bl La administraci6n de la empresa debe establecer 

políticas para incr-ntar el esfuerzo del per-

sonal, tales r.omo: efectuar una continua rota-

ci6n de puestos, otorgar periodos de vacaciones 

y retribuci6n adecuada. Con este obtendrA efi-

ciencia en el trabajo. 

En cada &rea de lo~ estados financieros deben aplica~ 

se procedimientos ~spec!ficos de control interno de -

acuerdo al giro y a las necesidades de la empresa, e~ 
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clllllinados a cumplir con los objetivos particulares pa­

ra cada Area y que cuenten con todos los elementos 

que forman la estructura del control, 

No s6lo con la implantaci6n del sistema de control se 

van a obtener loa beneficios esperados, ea necesario 

ejercer una continua vigilancia sobre el mismo, obse!. 

vando si esta cumpliendo con los objetivos para los -

cuales ful creado aplicando en su defecto, medidas c2 

rrectivas que aseguren la obtenci6n de resultados 6p-

timos, 

Para realizar esta superviai6n, una herramienta de a-

yuda son los cuestionarios, loa cuales proporcionan -

info:nuci6n en cuanto a cuales procedimientos se es -

tan llevando a la practica y cuiles no, descubriendo 

las fallas existentes que haya que cubrir dentro del 

•i•t-. 
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